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Özet: Bu çalıĢmanın amacı, Yakup Kadri Karaosmanoğlu‟nun Ankara 

romanında beden unsurunu incelemektir. Roman, Millî Mücadele döneminde 

baĢlayıp 1940‟lara uzanan bir süreci anlatır. Romanda bu süreç üç döneme 

ayrılır. KiĢilerin psikolojisi ve bu dönemlerde yaĢanan geliĢmelerle roman 

kiĢilerinin bedenleri arasında dikkat çekici bir iliĢki kurulur. Bu iliĢki; 

bedenlerin tasvirinde, kiĢilerin algılarında ve bedenlerdeki baĢkalaĢımda ortaya 

çıkar. Ankara romanında beden; değiĢimi, olgunlaĢmayı ve yozlaĢmayı 

anlatmada önemli bir unsur olarak kullanılmıĢtır. 
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Body in Ankara by Yakup Kadri Karaosmanoğlu 

 

Abstract: The aim of this study is to analyze the concept of body in Yakup 

Kadri Karaosmanoğlu‟s novel: Ankara. The novel tells the process from the 

period of Millî Mücadele (the Turkish national struggle) to the 1940s. In the 

novel, the process is divided into three periods. There is a remarkable relation 

between the psychologies of the characters and the developments of the period 

with the bodies of the characters. This relation surfaced in the description of the 

bodies, the perception of characters and the alterations of the bodies. The 

concept of body in the novel is used as an important element to tell the change, 

the maturation and the corruption. 
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I. Giriş 

Bu çalıĢmanın amacı, Yakup Kadri Karaosmanoğlu‟nun Ankara 

romanındaki beden unsurunu tasvir ve olaylardan yola çıkarak incelemektir. 

ÇalıĢmada, Yakup Kadri‟nin eserinde bedenin nasıl tasavvur edildiği ve hangi 

aĢamalardan geçirildiği üstünde durulacaktır.  
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GiriĢ bölümünde romanın teorik arka planı üstünde kısaca duruldu. Ana 

bölümde romandaki beden unsuruyla ilgili veriler ortaya kondu. Sonuç 

bölümünde, ana bölümdeki verilere dayanarak, romandaki beden unsuru 

yorumlandı. Romanın özeti, çalıĢmanın eki olarak verildi. 

 

Yakup Kadri’nin Edebî Hayatında Ankara Romanı 

Yakup Kadri Karaosmanoğlu, modern Türk edebiyatının en önemli 

isimlerinden biridir. Yazar hakkında birçok araĢtırma yapılmıĢ; bu çalıĢmanın 

konusu olan Ankara romanı dâhil, eserleri birçok defa değiĢik açılardan 

incelemeye tâbi tutulmuĢtur. Bu sebeple, bu çalıĢmaları anma gereği 

duyulmamıĢtır. 

Yakup Kadri Karaosmanoğlu‟nun Ankara romanı 1934 yılında yayımlanır. 

Yakup Kadri, Kadro dergisinde anlattığı “inkılâp edebiyatı”nın örnekleri olarak 

Yaban ve Ankara romanlarını gösterir (Tekin, 1934: 48). Kadro dergisinde 

makaleler Ģeklinde iĢlenen fikirler, Ankara romanıyla edebiyat alanına taĢınır; 

bu fikirler BatılılaĢma, kadın ve halk-aydın kopukluğu gibi konularla ilgilidir 

(KarataĢ ve Yıldız, 2010: 282-287). 

Ankara, Millî Mücadele‟yi heyecanla takip eden, Atatürk‟e büyük bir 

hayranlık duyan ve Ġstanbul‟dan Ankara‟ya çeĢitli zorluklarla seyahat eden 

Yakup Kadri için millî ideal ve umutların Ģehridir. Ankara‟nın yazar için bu 

anlamını hatıralarında görmek mümkündür (Öztürk, 2000: 53-56). Akı, Yakup 

Kadri‟nin gerçek hayattaki müĢahedelerinin bir sonucu olduğunu belirttiği 

Ankara romanını, toplumun mevcut olumsuz Ģartlarını anlatmasına rağmen aynı 

zamanda “bir kalkınıĢın hikâyesi” olarak niteler (2001: 106). Yalçın, bu 

romanın Millî Mücadele sonrasındaki iktidar imkânlarının büyüsüne karĢı Türk 

aydınını gelecekteki tehlikeler için uyardığını belirtir (2002: 211-212). Yazar, 

bir idealist gözüyle baktığı genç Cumhuriyet‟in baĢkenti Ankara‟nın mevcut 

durumundan rahatsızdır; fakat, geleceğe dair güzel hayaller besler. Ne var ki bu 

hayaller gerçekleĢmezse, Ankara romanındaki ütopya bir distopyaya 

dönüĢecektir. Bu bakımdan romanın bir uyarı niteliği taĢıdığı söylenebilir. 

Roman, üç bölümden oluĢmaktadır. Yazar, romanın 1964 yılında Remzi 

Kitabevi‟nden yapılan ikinci baskısına düĢtüğü notta ilk bölümü Millî Mücadele 

dönemine, ikinci bölümü Cumhuriyet döneminde yaĢanan olumsuzlukların 

eleĢtirisine ve son bölümü hayalini kurduğu geleceğe ayırdığını ifade eder 

(Karaosmanoğlu, 2009: 9). Birinci bölümde olaylar Sakarya Meydan 

Muharebesi öncesine kadar gelir. Ġkinci bölümde, 1926‟ya kadar gelen bir 

zaman dilimi içinde, Cumhuriyetin kuruluĢundan sonraki yıllar anlatılır. 

Geleceği konu alan üçüncü bölümde olaylar 1943 yılına kadar uzanır. Oğuzkan, 

bu bölümlemeyle üç Ankara‟nın anlatıldığını belirtir: SavaĢ Ankara‟sı, 

Cumhuriyet Ankara‟sı, Ütopya Ankara‟sı (1968: 14). Hem romanın içeriğine 
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hem yazarın beyanına dayanarak romandaki kompozisyon aĢağıdaki Ģekilde 

belirlenebilir: 

1. GeçmiĢ: Kendine has bir “ruh”a sahip olan Millî Mücadele döneminin 

yaĢandığı bir altın çağ. 

2. ġimdi: Millî Mücadele ruhunun öldüğü bir yozlaĢma devri. 

3. Gelecek: Millî Mücadele ruhunun yeniden dirileceği ütopik bir devir. 

Bu kompozisyon içinde altın çağ niteliğindeki geçmiĢ ile ütopik gelecek, 

Atatürk ve çevresindeki idealist kadroyla; bir yozlaĢmanın hüküm sürdüğü Ģu 

an ise bürokrasi, siyaset ve iĢ çevreleriyle özdeĢleĢtirilir. Ekonomik menfaatini 

her Ģeyin önünde tutan yozlaĢmıĢ çevreler, Yakup Kadri‟nin hatıralarında 

“affairiste” (çıkarcı) olarak tanımlanır (Karaosmanoğlu, 1999: 88-89). 

Romanda, yozlaĢmaya sebep olan çevrelerin iki kısımdan oluĢtuğu görülür: 

a. GeçmiĢte -Millî Mücadele döneminde- olduğu gibi bugün -Cumhuriyet 

döneminde- de menfaatini önde tutan ve yazarın kullandığı ifadeyle 

“oportünizm”le tanımlanabilecek kiĢi ve gruplar: Bunlar iĢ dünyasından ve dinî-

muhafazakâr kesimden insanlardır.  

b. Millî Mücadele döneminde idealistken sonradan yozlaĢanlar: Bunların en 

tipik örneği, Selma‟nın ikinci eĢi Hakkı Bey‟dir. Millî Mücadele döneminde 

Batı karĢıtı ve idealist bir askerken, Cumhuriyet döneminde iĢ hayatına atılmıĢ 

ve Batılılarla dostluğunu menfaati uğruna ilerletmiĢtir. 

Ġdealist kiĢilerin zihniyeti Selma ve NeĢet Sabit tarafından temsil edilir. 

Kansu, bu iki kiĢinin gerçek hayatta bir karĢılığı bulunmadığını, Yakup 

Kadri‟nin ütopyasının bir parçası olduğunu belirtir (1964: 12). Romanın kadın 

kahramanı Selma, yukarıdaki kompozisyonu oluĢturan dönemlerin her birinde 

farklı bir kiĢiyle evlenir. O, romanda verilen sosyal geliĢimi ferdî planda yaĢar. 

Günyol, romandaki geçiĢ dönemlerinin bütün sancılarının Selma‟nın ruhuna 

yansıdığını söyler (1984: 10). Bu anlamda Yakup Kadri‟nin Selma‟yı 

Türkiye‟nin sembolü olarak sunduğunu söylemek mümkündür. 

Romanda Türkiye, bürokrasinin Ģekillendirdiği bir nesne olarak iĢlenmiĢtir. 

Atatürk ve çevresindeki idealist kadro Türkiye‟yi olumlu yönde 

Ģekillendirirken, yozlaĢmıĢ bürokrasi ve iĢ dünyası Türkiye‟yi fakirliğe, geriliğe 

mahkûm etmektedir. GeçmiĢte Atatürk ve kadrosu Türkiye‟yi dıĢ güçlerin 

elinden kurtarmıĢ ve ona istiklâlini vermiĢtir. ġimdiyse içerideki yozlaĢmıĢ 

çevrelerle mücadele etmeye ve Türkiye‟ye bu sefer refahı getirmeye davet 

edilmektedirler. Nitekim romanın üçüncü bölümü, bu mücadelenin kazanıldığı 

dönemi anlatır ve romanın yayımlandığı 1934 yılının sonrasına denk gelir; 

1943‟e, Cumhuriyet‟in 20. kuruluĢ yıldönümüne uzanır. 

Yakup Kadri, Moskova‟da “Edebiyat Kongresi”nde sunduğu tebliğde, 

yaĢanan devri “epik” olarak nitelendirir ve buna uygun bir edebiyatın 

oluĢturulması gerektiğini savunur. Realizm doğrultusunda bir “tahlil ve tenkit 
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edebiyatı”, çürüyen bir toplumda yaĢananların olduğu gibi yansıtılması 

anlamına gelecektir ve ilerlemeye bir katkısı olmayacaktır. Anadolu‟da bir 

millet muazzam bir güce karĢı varlığını savunmuĢtur ve bu destansı durum, 

edebiyatta yansımasını yeni yeni bulmaktadır (Karaosmanoğlu, 1934: 31-32). 

Ankara romanındaki idealizmi ve ütopyayı, romanın yayımlandığı yıl sunulan 

ve Kadro dergisinde yer alan bu tebliğdeki fikirler ıĢığında değerlendirmek 

gerekir. Millî Mücadele‟nin anlatıldığı ilk bölüm, destan; dönemin gerçeklerinin 

Kadro düĢüncesinin penceresinden anlatıldığı ikinci bölüm, roman; ütopik bir 

geleceğin anlatıldığı son bölüm ise bir masal atmosferindedir. Ne var ki o, 

yukarıda bahsi geçen, romanın baĢındaki notta, aradan otuz yıl geçmesine 

rağmen Ankara‟da bir Ģey değiĢmediğini görür ve buna 

hayıflanır(Karaosmanoğlu, 2009: 9). Yazarın bu romandaki ideal kiĢisi NeĢet 

Sabit‟in Panorama romanında bir oportüniste dönüĢmesi, bu hayal kırıklığının 

yansıması olmalıdır. 

 

Türkiye’de Edebî Eserlerde Beden Unsuruyla Ġlgili Yapılan Çalışmalar 

Michel Foucault‟nun fikirlerinin etkisiyle sosyoloji, insanın tutum ve 

değerlerinin yanı sıra cismine de yönelmiĢ ve beden sosyolojisi alanında 

dünyada dikkate değer bir literatür ve çalıĢma alanı oluĢmuĢtur (Marshall, 1999: 

62). Türkiye‟de de özellikle sosyoloji alanında son yıllarda bu yönde çalıĢmalar 

yapıldığı görülmektedir. Bu çalıĢmaların yanında edebî eserlerde beden 

unsuruyla da ilgili değerli çalıĢmalar yapılmıĢtır. Ortak kitap Ģeklindeki bu 

çalıĢmaları anmak gerekir. Akşit Göktürk’ü Anma Toplantısı (15-17 Mart 2006) 

–Yazında ve Çeviride Beden kitabı, konuyla ilgili Türk ve Batı edebiyatına dair 

incelemeleri içeren önemli bir eserdir. Beden Kitabı‟nda diğer disiplinlerin yanı 

sıra edebî eserlerle ilgili incelemeler de bulunmaktadır. Örneğin Mehmet 

Narlı‟nın “Tanzimat Romanında Beden ve KiĢilik” isimli makalesi bunlardan 

biridir. Beden Sosyolojisi kitabında son bölüm “Bedenin Edebiyatı” baĢlığı 

altında edebiyata ayrılmıĢtır. Bu kitapların yanı sıra Salim Çonoğlu‟nun 

“Cumhuriyet Devri Türk Romanında Beden Yapısı, Bedensel DavranıĢlar ve 

KiĢilik ĠliĢkileri Üzerine Bir Çözümleme” baĢlıklı makalesi, Öykü 

Terzioğlu‟nun “Ġntibâh‟ta Kadın Bedeni ve Doğayla Erkek Zihni ve 

Medeniyetin KarĢıtlığı” baĢlıklı makalesi ve Kerem Gün‟ün “Peyami Safa‟nın 

Yalnızız Romanında Ruh ve Beden Sorunsalı” baĢlıklı yüksek lisans tezi 

sayılmalıdır. 

Mehmet Narlı ve Emel Aydın, “Türk Romanında Beden ve KiĢilik 

ĠliĢkileri” baĢlıklı çalıĢmalarında Yakup Kadri‟nin Yaban romanını da 

incelemiĢlerdir. Yaban romanı ayrıca, Salim Çonoğlu‟nun yukarıda anılan 

çalıĢmasında da incelenmiĢtir. Her iki çalıĢmada beden ve karakter arasındaki 

bağlantılar ortaya konmuĢtur. Kolunu Millî Mücadele‟de kaybetmiĢ olan Ahmet 

Celal, gaziliğinin kıymetinin bilineceği ve bedenindeki eksikliği hissetmeyeceği 
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bir Anadolu köyüne gider; burada köylülerin bedenleri, ruhları ve davranıĢlarına 

dair gözlemlerde bulunur (Narlı ve Aydın, 2011: 576-579). Çonoğlu‟na göre 

Ahmet Celal‟in kaybedilmiĢ kolu sembolik bir değere sahiptir; bu kola roman 

kahramanının Ģahsî ve millî olumlu değerleri yüklenmiĢtir (2011: 479). Yaban 

romanındaki beden eksikliği gibi çarpıcı bir unsur söz konusu olmasa da Ankara 

romanı, beden unsuru bakımından dikkat çekici veriler sunmaktadır.  

KiĢilerin dıĢ görünümü, BatılılaĢma çabalarındaki uygulamalara paralel 

olarak, modern Türk edebiyatının ilk örneklerinden itibaren önemsenen bir 

husus olmuĢtur. Sözü edilen uygulamalar daha çok kıyafetle ilgilidir. Bu 

çalıĢmada ruh-beden ikiliğinin ve kıyafetin odak noktası olması 

amaçlanmamıĢtır; ne var ki, özellikle kıyafet unsurunu beden unsurundan 

tamamen ayırmak mümkün değildir. Nihayetinde iktidarların kıyafete 

müdahaleleri, bedeni “temellük etme” niyetleriyle açıklanabilir (Aktay, 2000). 

Bu sebeple, bedene Ģekil verilmesi söz konusu olunca, kıyafete değinmek 

gerekir. Ahmet Mithat Efendi, Osmanlılara Avrupa‟yı, Avrupalıların hayat 

tarzını anlatmayı hedeflediği Alafranga adlı eserinde kıyafet üzerinde ayrıntılı 

bir Ģekilde durur. O, “Tuvalet” baĢlığı altında ele aldığı konunun önemini “(…) 

moda denilen Ģeye esâret dünyanın her tarafında az çok vardır. En çok olan yer 

dahi Avrupa‟dır” (2001: 124) diyerek belirtir. Osmanlı döneminde iktidar, 

kiĢilerin dinî mensubiyetlerini ve sosyal sınıflarını gösterecek Ģekilde, kıyafeti 

dine ve cinsiyete dayalı bir anlayıĢla düzenlemiĢtir (Yağcı, 2011: 167-168; 

Arığ, 2007: 11-13). BatılılaĢmayla birlikte kıyafetteki değiĢimin 

HıristiyanlaĢma olarak algılanmasında bu düzenlemenin payı olmalıdır; kıyafet 

değiĢtirmek, bir baĢka topluluğa benzemek ve onun dinini benimsemek olarak 

kabul edilmiĢtir (Arığ, 2007: 139-140). Cumhuriyet döneminde de kıyafet, 

bedene yönelik politikaların önemli bir unsuru olmuĢ ve daima tartıĢılan 

konulardan biri olarak kalmıĢtır. Bu konuda Ģapka inkılâbı baĢlı baĢına önemli 

bir örnektir. 

Bilindiği gibi beden ile ruhun veya beden ile aklın zıtlıklar içindeki bir ikili 

olarak düĢünülmesi Eski Yunan‟a dayanır ve bu ikiliğin Batı kültüründe ve 

sanatında çarpıcı yansımaları bulunur. Bu anlayıĢa paralel olarak beden, ruhun 

geliĢimini engeller; beden hazları kontrol edildikçe süfli olandan uzaklaĢılır 

(Gören, 2007: 91). Belirtmek gerekir ki Ankara romanı bu açıdan dikkate değer 

bir malzemeye sahiptir. Beden-akıl ikiliğinde kadın, bedenle; erkek, zihinle 

özdeĢleĢtirilir (Aksoy, 2007: 21-22). Örneğin Terzioğlu, Namık Kemal‟in 

İntibâh romanında medeniyeti temsil eden erkek zihninin, tabiatı temsil eden 

kadın bedeni üzerinde iktidar kurmasına dikkat çeker (2007: 17). Ankara 

romanının kahramanı Selma ise bir kadın olarak erkek bedenleri hakkında 

hüküm verir. Onun hükümleri, kendisinin ve eĢlerinin kaderi üzerinde 

belirleyicidir. Gün, Peyami Safa‟da bedenin, ruhun tekâmülü yolunda bir araç 

olarak kullanıldığını belirtir (2002: 92-93); Ankara romanında ise beden bir 
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araçtan ziyade amacın bir parçasıdır. Bu farklılıklar, eserdeki beden unsurunun 

ayrıca ele alınmasını gerektiren hususlar arasındadır. 

 

Cumhuriyet’in Ġlk Döneminde Beden Politikası 

Her türlü dinî, siyasi ve sosyal yapı fertlerin bedenleri üzerinde iktidarını 

göstermeyi ve denetim kurmayı amaçlar. Bu çerçevede beden, bu yapıların bir 

müdahale alanıdır; bu yapılar, bedene müdahale yoluyla somutlaĢırlar (Aktay, 

2000; OkumuĢ, 2011: 51-52). Ġktidarın uygulanmasının bedende Ģekle 

büründüğünü vurgulayan Foucault‟ya göre, bundan daha maddi bir Ģey yoktur 

(2003: 41). Foucault, siyasi iktidarın kiĢilerin bilinçlerinden önce bedenlerini 

kontrol etmeye yöneldiğini, “siyasi bir beden teknolojisi”yle onların hareket ve 

konumlarını belirlediğini belirtir (2005: 146). Biyo-politik ve biyo-iktidar 

kavramlarıyla konuyu derinlemesine ele alan Foucault, siyasi iktidarın hayat, 

ölüm, üreme, halk sağlığı ve hastalık konularında dikkate değer mekanizmalar 

oluĢturduğunu ve bu mekanizmalarla yaĢatmanın yanı sıra yaĢama Ģeklini 

belirlemeyi hedeflediğini vurgular (2004: 248-253). 

Askerî alandaki BatılılaĢma faaliyetlerinin bir parçası olarak spora verilen 

önem, modern anlamda beden eğitiminin ve sporun Osmanlı‟ya gelmesinin 

yolunu açmıĢtır (Atalay, 2007: 32). Osmanlı‟nın ve ardından Cumhuriyet 

Türkiye‟sinin takip ettiği Avrupa‟da beden eğitimiyle ilgili modern yaklaĢımlar, 

XVIII. asrın sonlarında belirir; natüralist bir anlayıĢı çocuk eğitimine de 

uygulayan Rousseau, bu yaklaĢımların temellerini atar. Böylece “nefis 

terbiyesi”nin yerine “beden terbiyesi” ön plana çıkar (Canatan, 2011: 359-360). 

Daha önce ahlakî geliĢmenin önünde bir engel olarak görülen beden 

egzersizleri, XIX. asırdan sonra bu geliĢmeyi tamamlayan bir unsur olarak 

görülmeye baĢlanmıĢtır (Akın, 2004: 192).  

Cumhuriyetin bedenle ilgili politikaları, kuruluĢun erken yıllarına dayanır. 

Sarıkaya, Gürbüz Türk Çocuğu dergisinin 1921‟de Ankara‟da kurulan Himaye-i 

Etfal Cemiyetinin yayın organı olarak 1926 Ekim ayında yayın hayatına 

baĢladığını belirtir. Derginin amacı sağlıklı çocuklar yetiĢtirmek ve bu 

çocuklardan kuvvetli bir millet oluĢturmak olarak ilan edilir (Sarıkaya, 2009: 

217-218). Cumhuriyetin özellikle ilk yıllarında beden eğitimi ve spor alanındaki 

faaliyetleri Osmanlı döneminin devamı olarak değerlendirmek gerekir (Akın, 

2004: 55-56). Temeli Osmanlı‟nın son dönemine dayanan bu faaliyetler, 

BatılılaĢma hamlesinden ayrı düĢünülmemelidir (Doster, 2009: 239-241). Akın, 

Cumhuriyetin ilk yıllarında beden eğitimi ve spor alanındaki faaliyetlerin 

temelinde halk sağlığı, “yeni adam”ın biçimlendirilmesi, iktisadi kalkınma, 

askerî teyakkuzda bulunma hâli ve kitlenin kontrol edilmesi gibi faktörlerin 

bulunduğunu belirtir (2004; 43-44). 

1938 yılında Beden Terbiyesi Kanunu mecliste görüĢülürken ĠçiĢleri Bakanı 

ġükrü Kaya, yaratılmak istenen “vatandaĢ tipi”ni anlatır: 
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Her rejim kendine layik bir vatandaĢ tipi bulmuĢtur ve onu 

arar. Bizim Atatürk rejiminin Kemalist inkılâbının rejimin adamı 

güzel vücutlu sağlam düĢünceli cesur, vakur, hakkını ve fikrini her 

yerde müdafaa eder, neĢeli ve ciddi olmaktan ibarettir. Bizim 

aradığımız budur. Bu beden terbiyesinden maksat, fikri, seciyevi 

ve ahlaki terbiyedir. Bizim rejimin iltizam ettiği tip budur. 

Türk milleti esasen kuvvetlidir. Cihanda –Türk gibi kuvvetli- 

demenin elbette bir sebebi vardır. 

Türkler bütün sporları yapmıĢ ve onlarla vücudunu 

kuvvetlendirmiĢ bir millettir (San, 1999: 186-187).  

 

Beden Terbiyesi Kanununun ilk maddesinde, yurttaĢın ulusal ve inkılâpçı 

amaçlara göre Ģekilleneceği belirtilir: 

 

YurddaĢın fizik ve moral kabiliyetlerinin ulusal ve inkılâbcı 

amaçlara göre geliĢimini sağlayan oyun, jimnastik, ve spor 

faaliyetlerini sevk ve idare etmek maksadile BaĢvekâlete bağlı ve 

hükmî Ģahsiyeti haiz bir Beden terbiyesi genel direktörlüğü 

kurulmuĢtur (Resmi Gazete, 1938: 1160). 

 

Gerek ġükrü Kaya‟nın sözlerinde gerekse kanunun ilk maddesinde beden ile 

ruh arasında, ideal vatandaĢın bedeni ve değerleri arasında doğrudan bir bağ 

kurulmuĢtur. Akın‟a göre Osmanlı‟nın son dönemiyle Cumhuriyet‟in erken 

döneminde beden, zihin ve ruhla birlikte, eğitimde bir bütün olarak alınmıĢ ve 

geliĢmelerinin paralel olması gerektiği fikri benimsenmiĢtir (Akın, 2004: 193-

195). 

Yukarıdaki kanundan önce, fakat ona paralel olarak, Ankara romanında 

NeĢet Sabit, Cumhuriyet‟in yaratacağı “yeni insan”ın bir tasarı ve planlama 

sonucunda ortaya çıkacağını anlatır: 

 

Hayır, yeni cemiyet gibi yeni insanda da kaza ve kadere 

bırakılmıĢ hiçbir taraf olamaz. Her Ģey, akıl ve irade iĢidir. Nasıl 

ki, iptidai insan zekâ ve bilgi sayesinde tabiat kuvvetlerini kendine 

râm kılmasını bilen insan demekti; öylece, yeni insan –yâni tam 



CÜ Sosyal Bilimler Dergisi, Haziran 2013, Cilt: 37, Sayı: 1, Orhan OĞUZ 

 

-174- 

insan da- hem tabiatı, hem o tabiatın bir cüzü olan kendi benliğini 

iradesi altına almasını bilecektir (Karaosmanoğlu; 2009: 190-191).
1
 

 

Görüldüğü gibi “yeni insan”, ayrıntıları düĢünülmüĢ bir plan ve programın 

sonucunda Ģekillenecektir. Nitekim Türk Tarih Tezi ve Avrupa‟daki geliĢmelere 

bağlı olarak ırk konusunda ortaya konan fikir ve çalıĢmalarla güzellik 

yarıĢmalarını da bedenle ilgili politikalardan ayrı düĢünmemek gerekir. 

 

Atatürk’ün Bir Ġktidar Figürü Olarak Yakup Kadri’nin Eserindeki 

Yeri 

Atatürk tasvirleri, Ankara romanında beden unsurunun anlaĢılması 

bakımından merkezî bir role sahiptir. Yakup Kadri, Atatürk adlı kitabının ilk 

bölümünde, yenilgiler ve kayıplar içinde kendi neslinin bir kurtarıcı bekleyiĢini 

etkili bir Ģekilde anlatır (1983: 17-36).  Ona göre Atatürk, bir misyonla ortaya 

çıkmıĢtır: 

 

O, milletinin baĢına kazara gelmediği için, milletinin baĢından 

kazara çekip gitmeyecektir. Ölünceye kadar milletinin 

mukadderatına nâzım olacaktır (Karaosmanoğlu, 1983: 80-81). 

 

Atatürk, Ģahsını aĢmıĢtır ve hassasiyeti, kendisiyle ilgili meselelerden ziyade 

memleketle ilgili meselelerde ortaya çıkar (Karaosmanoğlu, 2010: 34; 2005: 

117). Atatürk, Yakup Kadri için gerçek manada bir idoldür. Onun Atatürk‟e 

olan hayranlığı Millî Mücadele esnasında bir gazeteci olarak onunla ilk 

buluĢmasına kadar dayanır; röportajındaki Atatürk tasvirleri ile Ankara 

romanındakiler arasında büyük bir benzerlik varadır (Karaosmanoğlu, 2005: 

113-114). Yakup Kadri‟nin yazılarına bakıldığında, Kadro dergisi etrafındaki 

tartıĢmalar neticesinde Ankara‟dan uzaklaĢtırılmasının bile onun Atatürk‟e karĢı 

his ve fikirlerinde olumsuz bir değiĢmeye yol açmadığı görülür (2010: 38). 

Atatürk, onun yazılarında mitolojik unsurlarla anlatılan bir kahraman olarak 

görünür ve özellikle “kurtarıcılık” vasfı vurgulanır (Uludağ, 2005: 365). 

Yazılarının yanı sıra Yakup Kadri, Atatürk adlı eserinde de mitolojik ve dinî 

unsurlardan yararlanır: 

 

Atatürk‟ün sefahetlerinde, Atatürk‟ün kötü iptilâlarında bile 

Homerik bir destan rüzgârı vardı. Ġçki sofrasında elini her kadehine 

uzatıĢı, Tanrılar Tanrısı Zeus‟ün altın kupalar içinde Kevser Ģarabı 

                                                 
1 Bundan sonra bu çalışmada incelenen Ankara romanından yapılan alıntılarda yalnızca 

sayfa numarasına yer verilecektir. 
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dağıtıĢını andırırdı ve riyaset ettiği cümbüĢler, gerek Çankaya 

köĢkünün samimî havası, gerek Dolmabahçe sarayının ihtiĢamlı 

dekoru içinde ve gerekse herhangi bir dost evinin mütevazı çatısı 

altında olsun; daima Olempus tepesindeki “bezm”ler gibi zaman ve 

mekân mikyasının dıĢına taĢardı (1983: 121). 

 

Atatürk‟ün anlatılmasında dinî ve mitolojik unsurların kullanılması, Ankara 

romanında da görülen bir husustur. Yakup Kadri‟nin Atatürk‟le ilgili olumlu 

fikirleri, onun beden tasvirlerine yansımıĢtır. Yazarın Atatürk tasavvuru, 

bedenle ilgili fikirlerinde merkezî bir role sahiptir. 

 

II. Ankara Romanında Beden 

1- Selma’nın Olgunlaşması: Üç Beden Üç Aşama 

Yakup Kadri‟nin kadın kiĢileri arasında gerçek anlamda mutlu olan tek kiĢi 

Selma‟dır; her üç eĢiyle evliliği onun iradesiyle belirlenir, o, erkeğin fikirlerine 

ve dünya görüĢüne bakarak evliliğin gerçekleĢmesi veya sürmesi hususunda 

karar verir (Akı, 2001: 172). Roman boyunca Selma‟nın bedeni, 

dayanıksızlıktan dirence, zayıflıktan kuvvete doğru bir geliĢim gösterir. Onun 

fikir bakımından olgunlaĢması, fizikî tasvirlerle verilir; yaĢadığı hadiseler, onun 

bedenine yansır. GiriĢ bölümünde belirtildiği gibi Selma‟nın üç evliliği vardır. 

Nazif bir banka memuru, Hakkı Bey bir subay, NeĢet Sabit ise bir gazeteci ve 

yazardır. Bu evliliklerin her biri, onun olgunlaĢmasının birer aĢamasıdır. 

Selma‟nın bedeni ve kıyafetleri kadar, bu olgunlaĢma aĢamalarında, eĢlerinin de 

beden ve kıyafetlerine yönelik algısı üzerinde durulmaya değer. 

Millî Mücadele‟nin merkezi olan Ankara, Selma‟ya göre değildir. O, ancak 

bir olgunlaĢma sürecinden sonra Ankara‟yı, dolayısıyla yeni Türkiye‟yi, 

benimseyecektir. Ġstanbul‟dan gelen Selma‟nın Ankara‟ya yabancılığı, onun 

beden tasvirleriyle yansıtılır. O, oldukça narin ve dayanıksız bir beden yapısına 

sahiptir; yolculuk esnasında konakladıkları yerlerin kirliliği, bakımsızlığı ve 

Ankara‟da yerleĢtikleri evle onun bedeni arasında bir tezat vardır. Bu tezat, 

tahtakurularının onun bedeninde bıraktığı izlerle vurgulanır. Nazif, evlerine 

yerleĢtikten sonra bir türlü uyuyamayan eĢini seyreder; bu tezadı ve seyrettiği 

bu bedenin gelecekte alması muhtemel Ģekli düĢünerek yazıklanır: 

 

Odanın kaba saba ahĢap dekoru içinde bu mahlûk o derece 

yerinde değil, o derece biçare ve dayanıksız görünüyordu ki, Nazif 

kendini tutamadı: 

“Vah yavrucuğum, sana pek yazık oldu” dedi. 
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Bu söz dudaklarından dökülürken önünde duran bu beyaz ve 

ince vücudu, bir an için, elinde bir ıslak bezle tahta silen, cam 

temizleyen veya iki yanında iki ağır güğümle avludan yukarıya su 

taĢıyan, mafsalları ĢiĢmiĢ, beli kalınlaĢmıĢ bir kadın olarak 

tasavvur etmiĢti (s. 24). 

 

Selma, uzun zaman sonra bile Ankara‟daki ortamına bir türlü uyum 

sağlayamaz, buradaki çevresiyle bütünleĢemez. Bu durumu, NeĢet Sabit‟le bir 

diyalogunda, çarpıcı bir Ģekilde bedeni üzerinden anlatır: 

 

“(…) gün geçtikçe alıĢacağım yerde, görüyorum ki gün 

geçtikçe daha ziyade muvazenemi kaybediyorum. Burada, âdeta 

muallâkta duruyorum. Hiçbir tarafımdan toprağa dokunmuyorum. 

Bu ağaçlar, bu taĢlarla benim aramda öyle bir uzaklık var ki, bir 

türlü geçip onlara yetiĢemiyorum.” 

“Anlıyorum, harici eĢya ile sizin ruhunuz arasında bir 

münasebet teessüs edemiyor” (s. 79). 

 

NeĢet Sabit, Selma‟nın söylediklerini ruh-eĢya iliĢkisi çerçevesinde 

soyutlaĢtırır; fakat Selma, Ankara‟daki ortamı ve çevresi hakkındaki his ve 

fikirlerini bedeniyle somutlaĢtırmıĢtır. O, yaĢadığı yerle neredeyse temas 

edemez; öyle ki bedeni dengede duramaz. 

Selma‟nın ilk eĢi Nazif, romanın baĢlangıç sahnesinde, Ġstanbul ile Ankara 

arasında uzun süren seyahatlerinin etkisiyle yorgun bir Ģekilde uyumaktadır. 

Selma, yataktan kalkmak istemeyen eĢine Ģefkatle bakar. Nazif‟in bu ilk 

sahnedeki yorgunluğu, aslında onun güçsüzlüğünün bir göstergesidir; Nazif, 

Selma‟nın hayatında pasif dönemi oluĢturur. Selma‟nın Ģefkati daha sonra 

tiksinmeye dönüĢecektir. Bu tiksinme, Selma‟nın BinbaĢı Hakkı Bey‟le 

tanıĢmasıyla baĢlayacaktır. Selma, BinbaĢı Hakkı Bey‟le ilk karĢılaĢmasından 

baĢlayarak ona hayranlık duyar. Onun “cinsiyeti bilinmeyecek kadar madeni 

olan” (s. 58) bir sesi vardır ve bedeni âdeta donmuĢtur: 

 

BinbaĢı Hakkı Bey‟in yüzü, akĢamın kızıl aydınlığı içinde, 

tunçtan bir madalyonun ortasındaki profil gibi hissiz ve hareketsiz 

duruyordu (s. 58). 

 

BinbaĢı Hakkı Bey, Selma‟nın zihnine bu imajıyla kazınır; Selma onu 

“anlaĢılmaz”, gizemli ve heybetli bulur. Romanın birinci kısmında yapılan en 
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etkili beden ve kıyafet tasviri, Selma‟nın bakıĢ açısından Hakkı Bey‟e dair 

yapılan tasvirdir: 

 

Selma Hanım, onu seyrederken, âdeta, destani bir rüyaya 

dalmıĢ gibiydi. Genç binbaĢının belindeki kayıĢa, ayaklarındaki 

çizmelere bir trofe‟nin parçaları gibi bakıyordu ve duvarın boz 

sathı üstünde onun narin silüeti bir ok yayının kaykılıp geriliĢlerini 

resmediyordu… (s. 83) 

 

Bu epik duruĢ, Millî Mücadele ruhunu veren bir imajdır. Selma, BinbaĢı 

Hakkı Bey‟i bu Ģekilde gördükten sonra muharebeyi sabırsızlıkla bekler; tek 

hedefi bir Ģekilde cephede olmaktır. EskiĢehir‟e gidip hastabakıcı olarak Millî 

Mücadele‟ye katıldıktan sonra asker kıyafetine daha fazla anlam yüklemeye 

baĢlar. BinbaĢı Hakkı Bey, Selma‟nın zihninde bir asker olarak öyle bir imaj 

oluĢturur ki Selma, kocası Nazif‟ten tiksinmeye baĢlar; savaĢ meydanına 

gittikten sonra, kocasına karĢı olumsuz duyguları artar: 

 

Selma Hanım, kocasından ne kadar uzak olduğunu, onu ise ne 

kadar sönük, ne kadar Ģahsiyetsiz ve mıymıntı bulduğunu asıl 

bugün anlıyordu. Onun ütülü ve tozsuz pantolonundan, beyaz 

gömleğinden, saçlarının o intizamlı taranıĢından ve yumuĢak, 

pembe cildinden tiksiniyordu. 

Asker kıyafeti haricinde bir erkek timsali, onun için, artık, 

tasavvuru kabil olmayan cinsiyetsiz bir Ģeydi ve gene bunun içindir 

ki, BinbaĢı Hakkı Bey‟i her görüĢünde, tekrar o dövüĢken erkek 

mahĢerinin içine dönmüĢ gibi bir helecan duyuyor, onu gittikçe 

daha derin bir hisle takdir ediyordu (s. 86). 

 

Görüldüğü gibi Nazif, onun için dayanıksızlığı temsil eder. BinbaĢı Hakkı 

Bey‟le tanıĢtıktan sonra, onun dinamizminin de etkisiyle Millî Mücadele‟ye 

hastabakıcı olarak katkıda bulunmak isteyen Selma, EskiĢehir‟e gider. O, 

savaĢta yaralanan ve ölen askerlerin bedenleri üzerinden Millî Mücadele‟ye 

olan inancını tazeler. Yaralılar, durumlarına aldırmazlar; korkusuzdurlar, bir an 

önce cepheye dönmek isterler. Hayatını kaybedenlerin bedenleri, Selma‟nın 

gözünde huzurun göstergesidir; bu bedenler, onun ölüm korkusunu aĢmasını 

sağlar: 

 

“Ben, ay aydınlığındaki ölüyü de gördüm” diyordu. Onu 

hastanenin avlusunda, kerpiç duvarın kenarına getirip bıraktılar. 
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Yapayalnızdı. Gittim, yanında oturdum. Ve bundan baĢka (…) 

Alay kumandanının gözlerini de ben kapadım. Yüzünde öyle bir 

huzur, öyle bir bahtiyarlık vardı ki, o andan beri artık, ölüm 

korkusu nedir bilmiyorum” (s. 85). 

 

Zaferden sonra Ġzmir‟den Ankara‟ya dönen BinbaĢı Hakkı Bey‟in vücudu, 

Selma‟nın gözünde etten olamayacak kadar sağlamdır; vücudundaki 

kahramanlıkla gözlerindeki masumiyet birleĢmiĢtir: 

 

Selma Hanım Hakkı Bey‟in Ġzmir‟den döndüğü günü hatırladı. 

Çehresi bir tunç rengi bağlamıĢtı. Bütün vücudu, çelikten daha 

sağlam, daha çevik bir maddeden yoğrulmuĢ gibi görünüyordu. 

Kumral bıyıkları biraz uzunca bırakılmıĢ, dudaklarının keskin 

çizgisine cengâverce bir ifade veriyordu. Gözleri ise, bir çocuk 

gözleri gibi masumdu. Temiz, berrak ve Ģeffaf bir bakıĢı vardı (s. 

97). 

 

Millî Mücadele bitince BinbaĢı Hakkı Bey askerliği bırakıp iĢ hayatına 

atılır. Bu değiĢim onun kıyafetine ve bedenine yansır. Selma, yeni hâliyle onu 

daha genç bulur; fakat, onun etkileyici asker imajı artık yoktur: 

 

(…) kocasının bu yeni yaĢayıĢ tarzı, bu yeni kıyafeti ona pek 

de hoĢ gelmiyordu. Gerçi bıyıklarını tıraĢ etmek ve saçlarını 

uzatmakla Hakkı Bey, olduğundan çok daha gençleĢmiĢti. Lakin bu 

gençlik hiç hususiyeti olmayan bir gençlik idi ve askerken o kadar 

vakarlı, karakterli, o kadar olgun ve âmir görünen Hakkı Bey‟i, 

nihayet, yakıĢıklı denilebilecek bir delikanlı hâline sokmuĢtu (s. 

98). 

 

BatılılaĢmayı yansıtan sivil kıyafetler, Hakkı Bey‟de iğreti durmuĢtur. 

 

Yarabbi, asker üniforması içinde o her hareketi o kadar Ģahsi, o 

kadar kusursuz olan bu adamı, sivil kıyafet, ne kadar 

acayipleĢtirmiĢ, salaklaĢtırmıĢ, kendiliğinden ayırıp sunileĢtirmiĢti 

(s. 117-118). 

 

Üstelik bu değiĢim, Selma‟ya danıĢılmadan gerçekleĢmiĢtir: 
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Hakkı Bey askerlikten çıkıp da sivil hayata nasıl hiç Selma‟ya 

danıĢmadan girdi ise, yüzüne, giyiniĢine, yaĢayıĢına da hiç ona 

sormadan kendi istediği tarzı, kendi dilediği Ģekli vermiĢti (s. 99). 

 

Selma, Hakkı Bey‟in bu konuda kendisinin fikrini sormamasına gücenir: 

 

(…) Ģu dakikada yanında yatan adam o adam mıdır? Buna bin 

Ģahit ister. Nazif ne kadar eski Nazif değilse Miralay Hakkı Bey de 

o kadar eski Hakkı Bey değildir. Selma Hanım, bu Hakkı Bey‟e, 

ikide bir “Nerede o tunç rengin? Nerede o çelik gövden? Nerede o 

sert ağzın? O kumral bıyıkların” diye soracağı geliyor (s. 98). 

 

Hakkı Bey artık otoriter ve etkileyici bir asker değildir; farklı bir özelliği 

olmayan sıradan bir yakıĢıklı delikanlı görünümündedir. Ġlk eĢi Nazif‟le 

evliyken konformizmden tiksinen Selma, Hakkı Bey‟in kendisine sunduğu 

konforlu hayattan da memnun değildir: 

 

(…) Selma Hanım, bileklerine kadar kolonya ile ıslattığı 

ellerine bakıyordu. Bu eller, hiçbir iĢe karıĢmaya karıĢmaya âdeta 

yapma çiçek demetleri halini almıĢtı (s. 101). 

 

Selma, EskiĢehir‟e gittikten sonra eĢi Nazif‟in teninden tiksinmiĢti, Ģimdiyse 

kendi ellerinin görünüĢü onu endiĢelendirmektedir. Oysa o, Millî Mücadele 

döneminde yaĢadığı yokluğa anlam yüklemeyi baĢarmıĢ biridir. Bu yokluğun 

göstergelerinden biri de kıyafettir. Örneğin Selma, Murat Bey‟in bağ evine 

gittiğinde ata binecektir. Ne var ki at üstünde giyecek bir kıyafeti yoktur: 

 

“Hah, buldum, buldum,” dedi, “Benim bir tayyörüm var, onun 

eteklerini külot hâline sokarım. Ceketi ise belden kemerli, arkadan 

yırtmaçlıdır. Biraz da eteklerinden uzattım mı âlâ bir Amazon olur. 

Kısa ökçeli spor kunduralarım da var” (s. 50). 

 

Selma‟nın bütün çabaları sonuçsuz kalmıĢ; çarĢıyı gezmesi ise bir iĢe 

yaramamıĢtır. ġimdi ise bolluk içindedir. Bu müreffeh hayatlarında Selma ile 

Hakkı Bey, birbirlerindeki değiĢimi farklı algılar. Millî Mücadele esnasında 

yaĢadığı mahrumiyet düĢünüldüğünde, Selma büyük imkânlara kavuĢmuĢtur. 

Bunun en önemli yansımalarından biri yine kıyafetinde görülür. O, artık lüks 

kıyafetler giymekte ve pahalı takılar takmaktadır. Hakkı Bey, bu durumdan 



CÜ Sosyal Bilimler Dergisi, Haziran 2013, Cilt: 37, Sayı: 1, Orhan OĞUZ 

 

-180- 

memnundur. O, eĢindeki değiĢimi modernleĢme çabası, hatta “millî dava”nın 

yeni Ģekli olarak görür: 

 

Selma Hanım‟ın bu monden toplantılardaki muvaffakiyeti 

büyüktü ve Hakkı Bey kendi monden muvaffakiyetleri kadar 

karısınınkiyle de iftihar etmektedir. Onu, her kadından daha güzel, 

daha süslü ve daha itibarda görmek yegâne emelidir. Eski Millî 

Mücadelecilerden bazıları gibi Hakkı Bey için de kıyafet 

değiĢiminden sonra millî dava böyle bir mondenlik iddiası Ģekline 

girmiĢtir. Bir Avrupalı gibi giyinip süslenmek, bir Avrupalı gibi 

dans etmek, bir Avrupalı gibi yaĢayıp eğlenmek ve hele bu iddiada 

Avrupalılar nezdinde, Avrupalılar arasında muvaffak olmak 

bunlara büyük bir zafer kazanmak kadar ehemmiyetli görünüyordu 

(s. 106). 

 

BinbaĢı Hakkı Bey‟in Selma‟nın ruhunda bıraktığı boĢluğu NeĢet Sabit 

doldurur. Selma ve üçüncü eĢi NeĢet Sabit, ikinci karĢılaĢmalarında baĢ baĢa 

kalır. NeĢet Sabit, Selma‟yı dikkatle süzer. Anatole France‟ın Thais romanına 

göndermede bulunarak kendisini Paphnuce‟a benzeten ve Selma‟da Thais‟in 

ruhunu bulan NeĢet Sabit, kadının ruhunu bedeni ve kıyafeti üzerinden 

keĢfetmek niyetindedir. Selma, seyredilmekten rahatsız olur: 

 

Ve bu ruhu daha iyi keĢfetmek ister gibi gözlerini, Selma 

Hanım‟ın açık külrengi robu, gür ve asi saçları, uzun, narin boynu 

üstünde gezdirdi. Sonra, eteklerinin yarım yamalak örtebildiği zarif 

ve yuvarlak dizkapaklarına, pembe atlas ayakkabılarının sivri 

uçlarına baktı. Dalgın ve miyop bir entelektüel bakıĢı… Fakat 

Selma Hanım, rahatsız olmuĢtu. Delikanlıyı, yanına çağırıp 

oturttuğuna çoktan piĢmandı. Bereket versin ki, NeĢet Sabit, bu 

tedirginliği hissetti ve Hakkı Bey‟in hareminden müsaade alıp 

ayrıldı (s. 121-122). 

 

Daha sonraki karĢılaĢmalarında ise Selma aktif konuma geçer; o, artık 

seyredilen değil seyredendir. NeĢet Sabit ise onun bakıĢları ve sözleri karĢısında 

utanır ve sıkılır: 

 

(…) genç adamın, geniĢ, güzel ve yuvarlak alnı üstüne düĢen 

gür, kara ve dağınık saçlarına baktı: 

“Bu saçlar gibi âsi bir tabiatınız var,” dedi (s. 140). 
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Ġlginç olan husus, NeĢet Sabit‟in gözünden yapılan yukarıdaki tasvirde 

Selma‟nın saçlarına “asilik” özelliği yüklenirken bu sefer “asilik” özelliğinin 

Selma‟nın bakıĢ açısıyla NeĢet Sabit‟in saçlarına yüklenmesidir.  

NeĢet Sabit‟in fizikî portresinde en önemli özelliklerden biri bu tasvirde 

verilmektedir: geniĢ, güzel ve yuvarlak bir alın. Yazarla aynı mesleği yapan 

NeĢet Sabit, romanda doğru tezlerin savunucusudur;  ayrıca, fikir bakımından 

Selma‟nın olgunlaĢma devrine tekabül eder. Eserde onun alnının tasviriyle 

fikirlerinin doğruluğu arasında bir paralellik kurulmuĢtur. Selma, NeĢet Sabit‟le 

evlendiği devrede dengeyi bulur, iç dünyası ile çevresi arasında uyumu sağlar 

(Oğuzkan, 1968: 22). Selma‟nın ilk eĢi sathî fikirlere sahiptir, mantıklı 

davranmak adına Selma‟yı mücadeleden vazgeçirmeye çalıĢır. Ġkinci eĢi Hakkı 

Bey, sağlam fikirlere değil heyecana dayalı bir milliyetçilik ve vatanseverlik 

anlayıĢına sahiptir. Bu sebeple o, Millî Mücadele‟den sonra yozlaĢır; Selma da 

ondan soğur. Selma, hem his hem fikir bakımından doyumu NeĢet Sabit‟te 

bulur. Buna dayanarak Nazif akıl, Hakkı Bey kalp, NeĢet Sabit ise her ikisinin 

kuvvetli bir sentezidir denebilir.  

 

Selma‟nın ilerleyen yaĢı, bedenine olumsuz bir tarzda yansımaz. Fikren 

olgunlaĢmasına paralel olarak, eskisi kadar olmasa da, vücudu gençliğini ve 

güzelliğini önemli ölçüde korur: 

 

Selma Hanım, gerçi kırkına varmıĢ bir kadındı. Gerçi endamı, 

bundan on yıl evvelki fidan tazeliğini muhafaza etmekten epeyce 

uzaktı. Gerçi güzel yüzünün ince derisi, çok zaman elde sıkılmıĢ 

bir ipek mendil gibi pörsümeye; gerçi, gür ve kıvırcık saçları, 

yatıĢıp seyrelmeye yüz tutmuĢtu. Fakat onun havasında hâlâ ezelî 

bir gençliğin sırlı taraveti ve etinde her sabah soğuk suyla yıkanan 

vücutların sertliği vardı. Hele, ağzıyla gözleri eski ferlerinden bir 

zerresini kaybetmiĢ değildi. Biraz yoğun gözkapaklarının altından 

gene o altın suyuna batırılmıĢ billûr parıltıları; kızıl ve etli 

dudaklarının arasında, gene sağlam ve düzgün diĢlerinin o beyaz 

ateĢi… 

Hatta bu ağız, zamanla daha olgun bir meyve hâlini almıĢtı ve 

NeĢet Sabit, bunun balına henüz doymamıĢtı (s. 174). 

 

Selma ile NeĢet Sabit‟in bedenlerindeki yıpranma, inkılâba hizmetlerinin 

iĢaretidir. Nitekim roman, NeĢet Sabit‟in beden tasviriyle son bulur: 
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Kadın, gözünün ucuyla erkeğe baktı. Onu, ilk defa olarak 

cüssesinin bütün kusurlarıyla görüyordu. Bacakları küçükleĢmeye, 

omuzları kalınlaĢmaya, karnı büyümeye yüz tutmuĢ ve simasına bir 

sahtiyan maske sertliği gelmiĢti (s. 235). 

 

Selma‟nın bakıĢ açısıyla verilen bu tasvirde, takip eden satırlardaki 

ifadelerle birlikte, NeĢet Sabit‟e sempatiyle bakılır. Roman, buna benzer bir 

sahneyle baĢlar. Bu ilk sahnede Selma Hanım, ilk eĢi Nazif‟i uyurken 

seyretmektedir. Bu sahnede de sempatiyle verilen bir bakıĢ açısı söz konudur; 

fakat, Nazif‟in yorgunluğunun sebebi Ġstanbul‟dan Ankara‟ya taĢınma 

hazırlıkları ve yolculuktur. NeĢet Sabit‟in yorgunluğu ise, Cumhuriyetin 20. yıl 

kutlamalarına katılmaktan gelir; idealizmi ve baĢarı hazzını iĢaret eder. 

 

2- Ötekinin Bedeni: Yerliler ve Yabanlar 

Nazif‟le Selma‟nın evinde kiracı olarak kaldıkları Ömer Efendi, Ankara‟nın 

muteber bir ailesi olan Sungurluzadelerdendir. Sungurluzadeler Anadolu‟da, 

özellikle de Ankara‟da sürdürülen hayat tarzını temsil ederler (AktaĢ, 1987: 82). 

Bu aile, savaĢ zamanında birden ve sessizce zenginleĢir; bu yönüyle, savaĢ 

sayesinde zenginleĢen kesimleri temsil eder. Sungurluzadelerin gelirlerine 

paralel bir tüketimleri yoktur; zenginleĢmelerine rağmen hayat tarzlarını 

değiĢtirmemiĢlerdir. Bu durum, bu aileye mensup üç kardeĢin kıyafetleriyle 

verilir: 

 

Eski hayatları, eski maiĢet tarzları, hatta eski kıyafetleri ne 

idiyse gene onu muhafaza ettiler. Ömer Efendi, elifiye biçimi 

Ģalvarla bir nevi külot arasındaki pantolonunu gene paçaları 

tiftilmiĢ ve dizkapakları yamalı olarak giyiyordu. Veysel Efendi, 

rengi atmıĢ zibidi Cer Mollası üniformasını hâlâ sırtında taĢıyordu. 

Tabak Hüseyin ise, hâlâ tabakhane kokuyor ve ellerinin sarımtırak 

boyasını bir Mekke kınası gibi iftiharla gösteriyordu (s. 29). 

 

Anlatıcı, Sungurluzadelerin bu tavırları sayesinde, itibar kaybetmek bir 

tarafa, daha fazla saygı gördüklerini belirtir; Anadolu‟da gösteriĢin ve reklâmın 

yeri yoktur. Burada değiĢmeyen kıyafet, artan maddi varlığı çevreden gizleme 

iĢlevi de görmektedir. TaĢranın dar ortamı içinde Sungurluzadeler, çevrenin 

onları nasıl göreceğini önemser. 

Selma ile Ömer Efendinin eĢlerinin birbirlerini bedenleri üzerinden 

dıĢladıkları, yabancılaĢtırdıkları, ötekileĢtirdikleri görülür. Ömer Efendi‟nin 

eĢleri, Selma‟nın etrafına toplanıp onu dikkatle seyrederler. Onlar, onun 

narinliğini yadırgar ve bunu bir zayıflık, hatta bir hastalık olarak algılarlar: 
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Endamca hepsinden daha yüksekti. Fakat, en çok teninin rengi 

ve mafsal yerlerinin narinliği, inceliğiyledir ki, bu hayret ve 

merhamete mevzu teĢkil ediyordu. ĠĢ için giydiği kolsuz kısa etekli 

entarisinin yarıdan fazla açık bıraktığı kol ve bacakları, etrafını 

alan bu gürbüz vücutların arasında gerçekten fazla çelimsiz 

görünüyordu. Boynu, baĢının üstündeki gür ve kabarık saç yığınını 

güçlükle taĢıyor gibiydi. Ne kalça, ne göğüs… Uzun bir hastalıktan 

yeni kalkmıĢ bir oğlan çocuğuna benziyordu (s. 25). 

 

Ömer Efendinin eĢlerinin bedenleri „gürbüz‟, Selma‟nınki ise „çelimsiz‟dir; 

iĢ yapmaya ve doğurmaya uygun olan, onların bedenleridir. Onlar, Selma‟nın 

bedeninde estetik değil, fayda ararlar; veya, farklı bir estetik anlayıĢları olduğu 

için, onu “hasta” bulurlar. Bu algıları sebebiyle ona iĢ yaptırmak istemezler. 

Aradan yıllar geçse bile, Ömer Efendi‟nin eĢlerinin gözünde Selma “elleri 

beyaz derili kadın” (s. 168) olarak kalır. 

Yukarıdaki tasvirde Ömer Efendinin eĢleri, Selma‟yı hasta bir erkek 

çocuğuna benzetirler. Ankara‟ya dıĢarıdan gelen kadınları “kadınlık”tan 

çıkarmaları, cinsiyetsizleĢtirmeleri bir “yaban”laĢtırma tarzı olarak ortaya çıkar. 

Romanda bunun tek örneği Selma değildir. Halime, Selma‟ya Ġstanbul‟dan 

geldiği belirtilen esrarengiz bir yabancı hakkında söylediklerini aktarırken de bu 

durum görülür: 

 

“Ġstanbul‟dan gelmiĢ kuzum. Belinden aĢağısı erkekmiĢ, 

belinden yukarısı diĢi. Kalaba köylüleri söyleye söyleye 

bitiremiyorlar. Bağlarda daha çok acayip Ģeyler oluyormuĢ” (s. 47). 

 

Ankaralıların dıĢarıdan gelen “yaban”lara yönelik algılarının önemli bir 

yönünü kıyafet oluĢturur. Halime‟ye göre Çankaya‟da “kısa fistanlı, çorapsız 

karılar, saçı baĢı açık dolaĢ[maktadır]” (s. 48). Kıyafet konusundaki 

adlandırmaları, dıĢarıdan gelenleri ne kadar yadırgadıklarını çarpıcı bir Ģekilde 

ortaya koyar: “çıplaklık”. Bu çıplaklık üzerinden halk arasında çeĢitli 

söylentiler oluĢur. Selma bir Çankaya gezintisinden dönerken Halime ona, 

oradaki kadınları sorar: 

 

“O çılbah karıları gördün mü?” 

Selma Hanım, Halime ile bütün konuĢmalarında yaptığı gibi 

uzun bir kahkaha salıverdi. Bu kadının saffeti, sadeliği, onun 

yüreğini her haftaki kır gezintileri kadar açıyordu. 
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“Gördük, görmez olur muyuz hiç Halime Hanım? Her ağaç 

altında bir çıplak kadın saçlarını tarıyordu.” 

Halime bu kadarına inanmadı. Gülmedi de. Arkasını duvara 

dayayıp uzun uzadıya Ġstanbullu hanımı süzdü” (s. 66) 

 

Burada Selma‟nın Halime‟ye sempatisi ve Halime‟nin saflığı verilmiĢtir. 

Diğer taraftan, bu diyalog, Ġstanbul‟dan gelen kadınların Ankaralılarca nasıl 

algılandığı hakkında fikir verir. 

Selma‟nın onların bedenleri hakkındaki algısı da dikkat çekicidir. O, 

hiçbirini güzel bulmamakla birlikte Ömer Efendinin ikinci eĢi Halime‟yi güzele 

yakın ve sevimli bulur. Art arda ve çok sayıda yaptıkları doğumlar, onların 

bedenlerini bozmuĢtur: 

 

Dört beĢ defa ana olmanın ve kimbilir ne büyük zahmetlere 

katlanmıĢ bulunmanın ağırlığı hep vücuduna çökmüĢtü. Bu 

vücudun üst üste konulmuĢ bohçalardan farkı yoktu (s. 26). 

 

Ömer Efendinin kız kardeĢi ise, çirkin olmanın da ötesinde korkunçtur. 

Fizikî görünümünün iticiliğine bir de bakımsız oluĢu eklenmiĢtir.  

Selma‟nın kendi bedeniyle iliĢkisi ile Ömer Efendi‟nin eĢlerinin kendi 

bedenleriyle iliĢkileri çok farklıdır. Selma, evlendiği üç erkeğin bedenleriyle 

ilgili değerlendirmelerde bulunur; fakat bu, Ömer Efendi‟nin eĢleri için söz 

konusu değildir. Bu bir tarafa, Ömer Efendi, eĢlerinin bedenleri üzerinde 

neredeyse sınırsız bir tasarrufa sahiptir. Onları sık sık döverek cezalandırır. 

Selma‟nın verdiği daveti pencereden gizlice izlemeleri onu hiddetlendirir. 

Onları, dıĢarıdan fark edilecek, davetlilerin duyacağı Ģekilde Ģiddetli bir tarzda 

döver ve azarlar: 

 

“Deyiverin, ne iĢiniz vardı, ha? Deyiverin..” diye bağırıyordu.  

Buna, kadınların, yalnız bedenleri cevap veriyordu” (s. 71). 

 

Kadınlar, sözle dahi olsa, ona karĢı bir savunma yapma cesaretinde 

bulunamazlar. Ömer Efendi, onaylamadığı farklı bir hayat tarzını eĢlerinin 

müĢahede etmelerinden âdeta ürkmüĢtür. Diğer taraftan anlatıcı, bu dayağın 

Ömer Efendi‟nin “kiracılara karĢı bir protesto nümayiĢi” (s. 73) olabileceği 

ihtimaline iĢaret eder. Nazif‟in bir bankada önemli bir mevkide oluĢu, Ömer 

Efendi‟nin tepkisini açıktan dile getirmesine engel olur. Bu sebeple o da hıncını 

eĢlerinden alır. 
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3- Yeni Nesil Yeni Beden: Yıldız 

NeĢet Sabit‟in tiyatrosunda oynayan Yıldız isimli genç kız, Selma‟da 

kıskançlık duyguları uyandırır. Ġlginç olan, yaĢı kırka yaklaĢan Selma‟nın, bu 

genç kızı, tıpkı Ankaralı kadınların kendisine ve dıĢarıdan gelenlere yaptığı 

gibi, cinsiyetsizleĢtiren bir gözle görmesi ve ona kadınlığı yakıĢtırmamasıdır: 

 

Selma Hanım, o küçük narin sporcu silüetinin Yıldız olduğunu, 

ona mahsus bir baĢ ve gövde hareketinden anlamıĢtı. Yoksa, 

bunun, uzaktan bir oğlan çocuğundan hiç farkı yoktu. Ne göğüs ne 

kalça… Öyle dümdüz, öyle fidan gibi bir kız vücudu ki, eski 

Yunan fresklerindeki Hermafrodita bedenlerinin tam örneğidir (s. 

211). 

 

Arat, Atatürk döneminde kadına biçilen en önemli rolün analık olduğunu ve 

kıyafetle ilgili yasal düzenlemelerde kadından ziyade erkeğin hedef alındığını 

belirtir. Kadının görünümü bir taraftan BatılılaĢtırılırken, diğer taraftan tam 

anlamıyla bir Batılı kadın gibi olmasının tehlikeli olabileceği ve dolayısıyla 

kadının “iffetini” koruduğunu gösterecek Ģekilde giyinmesi istenmiĢtir (1998: 

54-55). Kadının sosyalleĢmesi ve iĢ hayatına atılması desteklenmiĢ fakat ev 

dıĢında iffetini koruduğunu göstermesi bakımından diĢiliğini gizlemesi veya en 

azından “cinsiyetsiz” bir görünümde olması beklenmiĢtir (Kandiyoti 1987‟den 

aktaran Arat, 1998: 55; Kandiyoti, 1987: 328). Selma‟nın Yıldız‟ı 

cinsiyetsizleĢtirmesinde farklı nesillere ve dolayısıyla farklı anlayıĢlara sahip 

olmaları kadar, Arat ve Kandiyoti‟den aktardığımız Ģekilde kadının ev dıĢında, 

iĢ hayatında, kamusal alanda diĢiliğini örtmesi beklentisinin de payı olmalıdır. 

Yıldız, Cumhuriyetin yarattığı yeni neslin, romandaki adlandırmayla “yeni 

insan”ın temsilcisidir. NeĢet Sabit ve Selma Hanım, bu neslin yaratılması için 

çalıĢan nesli temsil eder. Selma Hanım, kendilerinin çabaları olmasa, Yıldız‟ın 

ve sahip olduğu imkânların var olamayacağını düĢünür: 

 

Yeni nesle biz vücut verdik; onu bizim neslimiz yarattı (s. 219). 

 

Kendi nesilleri, içinde yaĢadığı kötü Ģartlar sebebiyle yıpranmıĢtır. Hâlbuki 

yeni nesil, hem daha iyi Ģartlarda yetiĢmekte hem sporla bedenini ve zihnini 

koruyup geliĢtirmektedir. NeĢet Sabit, bu fikrini Ģu Ģekilde ifade eder: 

 

(…) Sabahtan akĢama kadar her saati bir meĢguliyetle doludur 

ve sporun rasyonel usulleri sayesinde onun bünyesi gibi ahlakı da 

sıhhatli ve faziletli bir inkiĢafa doğru feyz alıp gitmektedir (s. 220). 
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Yeni neslin en önemli özelliği bedenen sağlıklı olmasıdır. Bu, aynı zamanda 

inkılâplar çerçevesinde yetiĢtirilmesi hayal edilen nesildir. Bu durum, Yakup 

Kadri‟nin bir teklifi olarak da kabul edilmelidir. NeĢet Sabit, Selma‟ya hitaben 

Yıldız‟dan bahsederken iki neslin karĢılaĢtırmasını Ģu Ģekilde yapar: 

 

Heyhat, bu yeni nesilde bizim neslimizin derinliği yok. 

Çünkü o, artık derini aramıyor. Aldığı istikamet ve her gün 

biraz daha artan hızı buna manidir. Biz, birtakım Ģakulî insanlardık. 

Hâlbuki bunlar ufkîdirler. KuĢlar gibi ufkîdirler. Bunlara artık 

yürüyor denilemez. Uçuyorlar. Kanatla hiç derine gidilir mi? 

Kanat, daima yükseğe ve uzağa götüren uzuvdur. Yüksek, uzağa. 

Bak, Ģimdi, Yıldız Hanım çoktan stadyuma vardı bile. ġu dakikada 

egzersizlerini yapıyor ve burada geçirdiği iki üç saati hiç aklından 

geçirmiyor. Hâlbuki biz, Ģu anda, karĢı karĢıya geçmiĢiz, onun 

felsefesini yapmakla meĢgulüz (s. 213). 

 

Bu satırlara göre kurucu neslin özelliğini belirleyen unsur, düĢünce; yeni 

yetiĢen neslin özelliğini belirleyense harekettir. Bir bakıma kendilerinin teoride 

attığı temeli yeni nesil pratiğe dökmektedir. Yıldız‟ın temsil ettiği yeni neslin 

baĢlıca özelliği bedenen ve zihnen sağlıklı olmasıdır. 

 

4- Mondenlik: Bedenle Sınırlı Kalan Batılılaşmanın Eleştirisi 

Tanzimat‟tan baĢlayarak Türk romanında BatılılaĢma, hem hayata 

geçirilmesi gereken mecburi bir değiĢim reçetesi hem yanlıĢ uygulanabilecek 

bir ideal olarak iĢlenmiĢtir. Bu konudaki en büyük eleĢtiri, BatılılaĢmanın 

Ģekilde kalması, taklit aĢamasından ileriye gitmeden bir özenti hâlini almasıdır. 

Sosyo-ekonomik açıdan üstte bir hayatın özlemi olarak mondenlik, Ankara 

romanında hatalı bir BatılılaĢmanın eleĢtirisi için kullanılmıĢtır. 

NeĢet Sabit, belli bir kesimin hayat tarzını eleĢtirir. Ona göre, hâkim olan 

hayat tarzına ait dıĢ çizgiler, Millî Mücadele sonrasında gerçekleĢtirilen 

inkılâbın kendi ürünü değildir; ikinci olarak bu hayat tarzı, geniĢ halk kitlelerine 

mal olmamıĢtır, dar bir kesimle sınırlı kalmıĢtır: 

 

Ben, inkılâbı hiçbir zaman, hayatın dıĢ Ģekillerini değiĢtirmek 

manasına almadım. Hele, bir konfor ihtiyacı, bir konfora eriĢ cehti 

manasına hiç alamıyorum. ġüphesiz, içimizde yeni bir hayat 

hamlesiyle çatlayan Ģey yeni bir Ģekle vücut verir, yani yeni bir 

kabuk bağlar. Fakat bu safhada artık inkılaptan bahsedilemez. 
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Burada, artık, muayyen bir çeĢit hayatın kalıplanıĢı vardır. Biz, 

sanki inkılâbımızın böyle bir safhasına mı geldik sanıyordunuz? 

Yok canım, bu gördüğünüz Ģeyler, bu balo, bu otel, sizin YeniĢehir 

evleriniz, bunlar hep birer hayat kalıbıdır ama bizim kendi 

inkılâbımızın ateĢinde dökülmüĢ kalıplar değil. Bizim 

ruhumuzdaki hayat prensibinin, yeni hayat özünün tomurcuğu da 

çatlamadı. ÇatlamıĢ olsaydı, memleketteki hayat Ģartlarının yalnız 

küçük bir ekalliyet lehine değil bütün millet için değiĢmiĢ olması 

lazım gelirdi (s. 123). 

 

NeĢet Sabit, Millî Mücadele Ģartlarında yaĢamaya devam edilemeyeceğini 

bilir; fakat, o dönemin ruhunun tersine yol alınmasına karĢıdır: 

 

Türk kadınları, çarĢaf ve peçelerini iĢe gitmek, çalıĢmak için 

daha kolaylık olur diye çıkarıp atacaklardı. Onlar için cemiyet 

hayatına atılmanın manası yalnız bu çeĢit salon cemiyetlerine 

karıĢmak olmayacaktı (s. 135). 

 

O, Batıcılıkla milliyetçiliğin bir çeĢit sentezini kurmak ister; Batılı Ģekillere 

millî bir damga vurulmasını savunur: 

 

Milliyetçi Türk Garpçısı için Garpçılığın en karakteristik vasfı 

Garplılığa Türk üslubunu, Türk damgasını vurmaktır. ġapka bize 

hâkim değil, biz Ģapkaya hâkim olmalıydık (s. 136). 

 

Bu satırların devamında NeĢet Sabit, Avrupa‟nın çökmeye mahkûm olduğu, 

sağlam olmayan üretim ve tüketim prensiplerine sahip bir sınıfın hâkimiyetinde 

bulunduğu yönünde ifadeler kullanır. Burada Batı nefretiyle hayranlığının bir 

arada bulunması dikkat çeker. 

NeĢet Sabit, inkılâbın yanlıĢ anlaĢıldığı ve yorumlandığı kanaatindedir. Bu 

durumu o, bir dinin değiĢik tefsir ve içtihatlar yoluyla farklı Ģekillere 

bürünmesine benzetir. Ona göre, bu durum, inkılâbın asıl meselesidir. O, 

kimileri tarafından inkılâbın Ģekilden ibaret anlaĢılmasını buna bağlar. O, 

inkılâbı balolarda boy göstermek olarak anladıklarını düĢündüğü bürokrasi ve 

siyaset çevresindeki elitlere Ģu Ģekilde hitap etmeyi hayal eder: 

 

Efendiler, Garpçılık bu demek değildir. Garpçılığı bir eğlence 

tarzı telakki etmeyiniz. Garpçılık her Ģeyden evvel bir yapma, 
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yaratma, kurma, iletme ve işletme gücüdür. Bütün bu yaptığınız 

Ģeyler hep ondan sonra gelir (s. 144). 

 

O, bu sözleri sarf etmesi hâlinde “bir ukala” olarak algılanacağını düĢünür 

ve bu yüzden umutsuzluğa kapılır. Açıktır ki NeĢet Sabit, BatılılaĢmanın 

tüketimden ibaret algılanmasına karĢıdır. O, özel olarak bir tüketim Ģeklini 

değil, bunun bir üretime dayalı olmamasını eleĢtirir. O, belli bir kesimde geçerli 

olan hayat tarzının, ona uygun bir altyapısı olmadığını tespit eder.  

Selma Hanım, NeĢet Sabit‟in fikirlerinden etkilenir. Balolarda “monden” 

kıyafetlerle arz-ı endam etmek, çalıĢmadan tüketmek onu rahatsız eder. O, 

Hakkı Bey‟e bu rahatsızlığını anlatırken, geçinmek için değil, üretmek için 

çalıĢmak istediğini söyler: 

 

“Hayatımı kazanmak için değil, fakat bir Ģeye yaramak için. 

Bizi, yalnız süsleyip dans ettirmek için mi açtınız? Yalnız buna 

yarayan bir kadın hürriyetinin ne kıymeti var?” dedi. 

Hakkı Bey, onunla bir çocuk gibi alay etti. 

“Geriye alırsak kıymetini o vakit anlarsınız.” (s. 152) 

 

Hakkı Bey, Millî Mücadele esnasındaki tavrı ve gayretiyle, gerçekten 

önemli roller oynamıĢ bir askerdir. Asıl mesele, var olan hayat tarzını 

değerlendirme Ģeklindedir. O, mahrumiyeti ciddi anlamda yaĢamıĢ biri olarak, 

kendini tüketimin nimetlerine kaptırmıĢtır. 

Toplumun belli katmanlarında bir değiĢim gerçekleĢirken, alt katmanlarda 

hayat olduğu yerde durmuĢtur. Selma, Hakkı Bey‟den boĢandıktan sonra, 

Tacettin Mahallesine, Ankara‟ya ilk geldiğinde yerleĢtiği mahalleye gider. Bu 

mahallede zaman, âdeta donmuĢtur; buraya “mondenlik” gelmemiĢtir. Kiracısı 

olduğu Ömer Efendi‟nin eĢleri, aralarına dönen Selma‟yı tıpkı ilk geliĢinde 

olduğu gibi tuhaf bir tarzda karĢılar ve incelerler: 

 

(…) Selma Hanım, Ģu dakikada, onlar için ne bir misafir, ne bir 

eski tanıdık, hatta ne de bir insandı. Önlerinde duran bu kürklü, 

kadife Ģapkalı ve beyaz eldivenli mahlûk, onlar için, kaç yıldır 

uzaktan uzağa yaratıldığını iĢittikleri bir âlemin ilk defa yakından 

görebildikleri, ilk defa olarak kokusunu duyup elleriyle 

dokunabildikleri canlı bir parçası, merak uyandırıcı bir örneği idi 

(s. 166). 
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Toplumun değiĢik katmanları arasındaki tezadın yansıma yerlerinden biri 

resmi günlerde düzenlenen balolardır. Balolar, modernleĢmenin göstergesi 

olarak kıyafetlerin sergilendiği önemli bir alandır. Balolarda giyilecek 

kıyafetlerin hazırlıkları aylar öncesinden yapılır: 

 

Bu kıĢ, Noel ve yılbaĢı balolarına, Ankara‟da, her seneden daha 

zevkli bir hazırlanıĢ vardı. Çünkü, bu eğlenceler, henüz açılmıĢ 

olan Ankara Palas‟ın büyük hall ve salonlarında yapılacaktı. 

Buranın bin kiĢiden fazla davetli alabileceği söyleniyordu. Onun 

için, birçok ailelerin daha iki ay evvelinden Ġstanbul terzilerine 

taĢındıkları görülmeye baĢladı. Gerek Kaligurusi‟de gerek 

Fegara‟da en son Paris modelleri Ankaralı hanımlar tarafından 

kapıĢılıyordu. Beyler, fraklarını ya daralmıĢ ya eskimiĢ bularak 

yeniden gece esvapları ısmarlıyorlardı. Ġlk yıllar bir kuruklu 

ceketle bir silindir Ģapkayı kâfi sananlar, Ģimdi, klak ve makferlan 

peĢinde koĢuĢuyorlardı. Yazık ki, bu artikllerin bir kısmını stoklar 

tükenmiĢ olduğu için bulmak kabil olmuyor ve Beyoğlu‟nun belli 

baĢlı mağazaları vasıtasıyla Avrupa‟ya ısmarlamak lazım 

geliyordu. Bu sırada dans iskarpinlerinin fiatı üç dört misline 

fırladı (s. 109). 

 

Balo esnasında, Ankara Palas‟ın önünde bekleyen “halk”tan kiĢilerin 

durumu ise, NeĢet Sabit‟in ağzından yapılan eleĢtirilere temel oluĢturur: 

 

Bunları, ağırlaĢtırılmıĢ birer sinema Ģeridi gibi seyre dalan 

yerliden ve köylüden mürekkep sokak kalabalığı için, hiç Ģüphesiz 

balo denilen Ģey burada baĢlıyor ve burada bitiyordu. Çünkü, bu 

kalabalık, otomobillerden inip, merdivenlerden çıkan bu insanların 

içeriye girdikten sonra vestiyere yanaĢıp palto ve Ģapkalarını nasıl 

bıraktıklarını ve oradan dans salonuna nasıl girdiklerini, artık 

göremiyordu. Bundan ötesi, artık, faraziye ve muhayyelenin iĢi 

oluyordu. 

Nitekim, bir köylü donu üstünde bir redingot eskisi giymiĢ ve 

bunun üstüne bir kuĢak bağlamıĢ acayip kıyafetli bir adam, 

yanındakine diyor ki: 

Sen, sanki, buradan bir Ģey gördün mü sanıyorsun? He, he, 

he… Aklına ĢaĢayım.” 

Öbürü, siperi arkaya çevrilmiĢ kasketinin üstüne bir sarık 

geçirilmiĢ baĢını iki yana sallayarak cevap veriyordu (s. 111). 
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Ankara Palas‟ta yılbaĢı balosu düzenlenirken dıĢarıda bir köylü yerde 

yatmaktadır. O esnada, baloya gelenleri dıĢarıdan seyreden grupta bulunan bir 

imam, köylüye çarpar: 

 

Hoca arkasına doğru çekildi. Fakat çekilmesiyle öne doğru 

atılması bir oldu. Ayağı, yerde yığılı duran canlı bir Ģeye çarpmıĢtı. 

Bu yığın onun çarpmasıyla yavaĢ yavaĢ yukarı doğru uzanmaya ve 

kanatları yarı açılmıĢ bir kocaman, korkunç kuĢ Ģeklini almaya 

baĢladı. Hoca, az kalsın, salavat getirip: “Ġn misin, cin misin?” diye 

bağıracaktı. Lakin gördü ki, bu, yorganına sarılmıĢ bir köylüden 

baĢka bir Ģey değildir (s. 112). 

 

Ankara Palas‟a yılbaĢı balosu için giden Selma, belli katmanlar arasındaki 

farkı gördükçe içinde bulunduğu ortamın sahiciliğinden Ģüpheye düĢer: 

 

Demin, artık otelin merdivenlerinden çıkarken tuhaf bir baĢ 

dönmesi hissettim. Bana öyle geldi ki, ayağımı bastığım her 

basamak, halkla benim aramdaki uçurumu bir parça daha 

derinleĢtiriyor. Ters yüzü geri dönüp arkamda bıraktığım bu 

uçuruma atılmak istedim; ta ki onlara karıĢayım ve içinde 

bulunduğumuz bu suni âlemi, onların arasından, onların gözüyle 

uzaktan seyredeyim diye (s. 113). 

 

Burada merdiven, sosyo-ekonomik yükseliĢ için bir sembol olarak 

kullanılmıĢtır. Selma, merdivenleri çıkarken attığı her adımın onu halktan 

kopardığını hisseder ve baĢı döner; bu, aslında onun içine sinmeyecek bir 

yöntemle sınıf atladığını düĢünmesinden kaynaklanır. 

“Arsa spekülasyonları” sayesinde iyice zenginleĢen Murat Bey‟in kızkardeĢi 

Cemile, Selma‟nın eleĢtirdiği BatılılaĢma anlayıĢının temsilcisidir. Cemile‟nin 

zayıflama çabaları, modernleĢme ve beden arasındaki iliĢkiyi dolaysız ve çarpıcı 

bir Ģekilde verir. Yengesiyle birlikte Ġsviçreli bir mürebbiyeden “Fransızca, 

dans, adab-ı muaĢeret” dersleri alan Cemile, zayıflamak için yürüyüĢe çıkar: 

 

Hem yürür hem kendi kendine “Fransızca öğrenmiĢim, dans 

öğrenmiĢim, asrice oturup kalkmayı öğrenmiĢim, bu vücut böyle 

kaldıkça bütün bunlar neye yarar?” dedi (s. 107). 
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Bedeniyle uğraĢan Cemile‟nin ruh hâli bozulur. Selma‟nın cana yakın 

bulduğu Cemile, bir türlü uyum sağlayamadığı yeni hayat tarzında bocalamıĢ, 

tuhaf tavırlar takınmaya ve abartılı tepkiler vermeye baĢlamıĢtır: 

 

Bütün gayretlerine rağmen bir türlü kaynaĢamadığı bu monden 

hayatı gittikçe daha ziyade yadırgıyor ve bu yadırganlığı, onda, bu 

hayatta muvaffak olmuĢlara bir kin ve düĢmanlık Ģeklinde tezahür 

ediyordu (s. 116). 

 

Cemile‟nin bedeniyle uğraĢmasıyla ağabeyi Murat Bey‟in fikirleri 

paraleldir. Mebus Murat Bey, Milli Mücadele devam ederken Nazif ile 

Selma‟yı çiftliğine misafir eder. Bu esnada ġeyh Emin‟le Nuri Hoca da gelirler. 

Onların geliĢi Murat Bey‟i endiĢelendir; çünkü bu “sarıklılar” (s. 42) onların 

kadın erkek bir arada olduklarını göreceklerdir. Murat Bey‟i herkes gibi ürküten 

husus, “sarıklılar”ın seçim bölgelerindeki nüfuzlarıdır. BinbaĢı Hakkı Bey 

onları “kara terör” ve “düĢman” (s. 42) olarak niteler ve Avrupalılarla savaĢ son 

bulduğunda “bunlarla” çarpıĢmak gerekeceğini belirtir. Ne var ki Millî 

Mücadele‟nin ardından hem Murat Bey hem ġeyh Emin, devrin ruhuna uyum 

sağlar. Selma, Murat Bey‟in görünümündeki değiĢimin olumludan olumsuza 

doğru olduğunu düĢünür: 

 

Bu adam, ben kendisini tanıdığım vakit, bütün ailesiyle birlikte 

cana en yakın, en sempatik ve en halis insanlardan biriydi. ġimdi 

görüyorsunuz; en birinci terzilere diktirilmiĢ frakının içinde ĢiĢkin 

bir “parvenu” karikatürüdür ve eski sadeliğini o kadar kaybetmiĢtir 

ki, onun sırtına her millet: “Bu bir spekülasioncu tipidir!” yaftasını 

yapıĢtırabilir. Ve bu mutantan görünüĢü arkasında, yeni hayat 

Ģartlarından ürkmüĢ bir ana, hırçın bir karı, huysuzlaĢmıĢ bir kız 

kardeĢ ve bir alay Ģımarık çocuk var!” (s. 142) 

 

ġeyh Emin ise, Selma‟nın gözünde olumsuz bir görünümden bir diğer 

olumsuz görünüme geçmiĢtir: 

 

“Geçen sene” dedi, “gene burada, böyle bir akĢamdı. Büfe 

baĢında idik. Bir ihtiyar sarhoĢ bana yaklaĢtı. Fena yolunmuĢ bir 

Mısır tavuğuna benziyordu. “Beni tanıyamadınız mı?” dedi. Meğer 

bundan altı sene evvel, bir gün, Murat Beyler‟in Etlik‟teki bağında 

rastgeldiğim bir ġeyhmiĢ. Hatırlıyorum, kuzguni top sakallı, kelli 

felli bir adamdı ve gözlerini bir kadın üstüne çevirmeyi günah 

sayacak kadar mutaassıp, nemrut bir Ģeydi. Gerçi eski hâli bir 
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riyakârlık, bir kara tasalluftu [görünürde erdemlik taslama, 

övünme]. Fakat bu hâlinin de bir maskaralık olduğunu itiraf etmek 

lazım gelir (s. 142). 

 

Türk insanının Ģekli, romanda ciddi manada bir problem olarak ele 

alınmıĢtır. Üçüncü bölümde sunulan ütopyada, özellikle köylülerin kıyafetine 

ve bedenine yönelik satırlar ilginçtir: 

 

Artık, bunlar arasında eskisi gibi kirli paçavralarına sarılmıĢ 

dilenci kıyafetinde, hasta, sakat sıtmalı ve kavruk köylülere hiç 

rastgelinmiyordu. Bir defa Ġctimai Mükellefiyet TeĢkilâtı‟nın genç 

hekimleri tarafından bunların yedikleri yemekler, yattıkları yerler 

üstünde daimi bir murakabe tesis edildiği gibi, ayrıca, haftada bir 

kere de muayeneye tâbi tutuluyorlardı. Sonra, yalnız köylüler için 

kurulmuĢ büyük istihlâk kooperatiflerinde giyim ve kuĢama ait 

Ģeyler satılıyordu ki her köylü bir aylık ekonomisiyle bütün bir yıl 

için tepeden tırnağa giyinip donanabilmek imkânını kolaylıkla 

temin ediyordu (s. 186). 

 

Bu satırlarda “sosyal devlet” denebilecek bir anlayıĢ vardır. Bunun yanında 

“bunlar” diye söz edilen köylülerin bir “yığın” gibi algılandığını görmek 

mümkündür. Köylüler burada pasif, müdahale edilmeye muhtaç bir kitledir. 

Köylü, Ankara‟nın manzarasında önemli bir unsurdur. Yukarıdaki satırlarda 

bu bakımdan onun görüntüsünün ele alınması, Cumhuriyetin imajına yönelik bir 

çaba olarak da değerlendirilebilir. Köylünün aldığı Ģekil, romandaki ütopyanın 

gerçekleĢtiğinin kanıtı olacaktır; Refah, halkın geneline yayılmıĢ olacaktır. 

 

5- Atatürk: Bedenin Ebedi Gençliği 

Enginün, Atatürk‟ün Ankara romanında adının anılması ve resminin 

görülmesi dıĢında bizzat Ģahıs olarak yer aldığını vurgular ve dıĢ görünüĢünün 

diğer Ģahısların gözünden verildiğini belirtir (1983: 16). O, hem halk içinde ve 

halka yakın bir önderdir hem diğer insanlardan farklıdır: 

 

Ankara romanında halk içinde gösterilen bu çok canlı, diriltici, 

yaratıcı ve sevilen önder portresine Yakup Kadri‟nin Atatürk‟ten 

bahseden çeĢitli yazılarında rastlanır. Yazar, bir ilâh gibi yücelttiği 

Atatürk‟ün fizikî portresini yaparken, bir sanatkâr yaratıcılığı ile 

onda çeĢitli unsurlar bulur (Enginün, 1983: 31). 
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Romanda Atatürk, inkılâbın sürekli diri kalan, heyecanını kaybetmeyen 

önderidir; buna paralel olarak onun gençliğine, genç kalıĢına vurgu yapılır. 

Anlatıcı, Atatürk‟ü saygı mesafesi denebilecek bir uzaklıktan anlatmaya 

baĢlar. Selma, ilk olarak bir Çankaya gezintisi sırasında onun evini uzaktan 

görür ve hayranlıkla seyreder. Romanın son bölümünde ise Atatürk, diğer 

bölümlere göre daha yakından tasvir edilir. Yukarıda belirtildiği gibi romanın 

son bölümü, yazarın ütopyasının gerçekleĢtiği bir Ankara‟yı anlatır. Atatürk bu 

bölümde kuvvetli çizgilerle verilir; diğer bölümlerde olduğunun tersine 

odaktadır. Selma‟nın Atatürk‟le mesafesi ortadan kalkmıĢtır. Onun bakıĢ 

açısından,  10. Yıl Nutkunu okuyan Atatürk aĢağıdaki Ģekilde tasvir edilir: 

 

Ve onun sonsuz bir gençlikle taravetli sarıĢın profiline 

bakıyordu. 

Bu profilin en belli, en göze çarpan hususiyetleri, alında, 

gözyuvasında ve çenede toplanmıĢtı. Bu alın, çok geniĢ olmamakla 

beraber, eski Yunan heykeltıraĢlarına bir genç Tanrı kafası örneği 

olacak derecede düzgün, âhenkli ve yontulmuĢ idi. Göz oyukları 

çukur değildi, fakat bakıĢlarının derinden, çok derinden gelen bir 

hâli vardı. Ve bütün yüzün enerjisi çenede toplanmıĢ gibiydi. Bu 

kuvvetli, bu sert çene, kendi gücünden emin bir yumruk gibi 

hafifçe öne doğru uzanıyordu. Ve aynı ses… Selma Hanım‟ın 

bundan on iki yıl evvel, bir kere EskiĢehir Ġstasyonu‟nda iĢittiği 

sıcak ve tesirli ses… (s. 172) 

 

Görüldüğü gibi Atatürk, dinamizmi temsil eder. Yukarıdaki satırlarda 

Yunan mitolojisinden yararlanılmıĢtır; anlatıcı, Selma‟nın bakıĢ açısını verirken 

Kitab-ı  Mukaddes‟e göndermeler ve ondan alıntılar yapılır: 

 

Bu bir “dünyanın ikinci yaradılışı” idi. Bundan dört yıl evvel 

yüzünü gördüğü ve sesini iĢittiği Tanrı, aydınlığa, ol! demiĢti, 

aydınlık oluyordu. Suya ol! demiĢti, su oluyordu (…) (s. 174). 

 

Burada mitolojik ve dinî unsurlar kullanılarak, Atatürk‟ün, inkılâbın lideri 

olarak, yukarıda sözü edilen dinamizmi ve kuvveti anlatılır. Atatürk, 

Çankaya‟dan etrafına bitmeyen bir “energie” yayar: 

 

Ankara, bütün manasıyla bir Orfe masalını yaĢamaya 

baĢlamıĢtı ve bu masalın kahramanının, saçlarındaki güneĢ, 

gözlerindeki gök parıltısıyla daima taze, daima coĢkun bir ezeli 
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gençlik kaynağı gibi yeĢil Çankaya tepesinde çağladığı ve onun 

varlığından bir seyyalenin daima aĢağıya doğru aktığı 

hissolunuyordu (s. 178). 

 

NeĢet Sabit, “Kaltabanlar” isminde, romanda hicvedilen “oportünist tipler”i 

hedef alan “satirik” bir tiyatro eseri kaleme alır. Atatürk, NeĢet Sabit‟in sahneye 

koyduğu oyunu seyretmek üzere “Büyük Devlet Tiyatrosu”na gelir. Atatürk‟ün 

salona giriĢ anı büyük heyecan uyandırır. Bu sahnede Selma Hanım‟ın Atatürk 

hakkındaki izlenimleri önemlidir: 

 

Gazi, yerlerine oturdular. Halk duruldu. Fakat Selma Hanım, 

gözlerini hâlâ ondan alamıyordu, ve yüreği küt küt atıyordu. 

Neden? O hiç de sert ve asık suratlı değildi; bilakis, güzel ve 

yuvarlak baĢı insana, dayanılmaz bir okĢama arzusu veren 

ehlileĢmiĢ, munisleĢmiĢ bir pars yavrusu kafasını andırıyordu. 

Fakat gene öyle bir kafa gibi, kalbe bir korku ve çekinme hissi 

vermekten de hali kalmıyordu. Onun mayası, öbür 

insanlarınkinden büsbütün baĢka bir cevherle yoğrulmuĢ gibiydi. 

Ne derisi bizim derimize, ne saçları bizim saçlarımıza benziyordu 

ve senelerle ve zamanla hiçbir alakası yoktu (s. 196). 

 

Bu paragrafın önemi, Atatürk‟e karizmatik olduğu kadar sempatik bir lider 

vasfı veren bir tasvir içermesidir. Bunun yanında Selma Hanım, onun 

eĢsizliğine vurgu yapar; onu diğer insanlardan tamamen ayırır. Atatürk‟ün genç 

kalıĢı, romanda bir leitmotive gibi tekrarlanır ve vurgulanır: 

 

(…) Gazi, artık, Sakarya Harbi arifesindeki o kızgın çelikten 

adama benzemiyordu. Onda Ģimdi, som altın külçesinden yapılmıĢ 

bir heykelin ağırlığı ve mahabeti vardı. Fakat aynı ebedî gençlik 

soluğu o çelikten adam gibi, bu som altından heykeli de 

canlandırıyor gibiydi (s. 196). 

 

Bu satırlarda, Atatürk‟ün bedeninde, olumlu yönde gerçekleĢen değiĢimler 

verilmiĢtir.  

 

III. Sonuç 

Yakup Kadri, Ankara romanında beden tasvirlerine ayrı bir önem vermiĢ ve 

bu tasvirlere çeĢitli fonksiyonlar yüklemiĢtir. KiĢilerin ruh hâlini, sosyal sınıfını 

ve dünya görüĢünü gösteren bu tasvirlerde roman kiĢilerinin bedeni genelde 
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baĢkalarının gözünden verilir. Roman kiĢileri, özellikle ilk karĢılaĢmalarında 

birbirlerini seyrederler ve anlatıcı, bu durumlarda devreye girerek onların beden 

ve kıyafet konusundaki intiba ve fikirlerini ortaya koyar. Seyreden göz, bedene 

dair algıyla birlikte hem seyredenin bakıĢ açısını hem seyredilenin durumunu 

yansıtır. Nitekim roman, Selma‟nın ilk eĢi Nazif‟i henüz uyanırken seyrettiği bir 

sahneyle baĢlar ve yine sabaha karĢı üçüncü eĢi NeĢet Sabit‟i seyrettiği bir 

sahneyle biter. 

Romanda “yeni insan” ideali hem mitolojik unsurlara, mukaddes kitaplara 

ve kadim medeniyetlere hem modern Batı‟ya ve geleceğin dünyasına 

göndermeler yapılarak inĢa edilmektedir. Beden ve kıyafetteki değiĢim ile bu 

değiĢim esnasındaki direnme ve taklit etme tavırları; eski kalıptan sıyrılma ve 

yeni bir kalıba girme çabalarının yarattığı sancının iĢaretleridir. Yazar, kalıp 

değiĢtirme sürecini yer yer trajik bir tonda verirken yer yer de karikatürize eder. 

DıĢtan içe değiĢimin iĢe yaramayacağını söylemek iddialı olacaktır; fakat 

romandaki olumsuz örneklerde, değiĢimin dıĢla sınırlanması ya da dıĢta kalması 

söz konusudur. Bunun anlamı, hem kültürel hem ekonomik anlamda, üretmeye 

çalıĢmak yerine tüketici olmayı tercih etmektir. Romanda BatılılaĢma ve 

ilerleme, “yeni insan” tipine dayandırılmaktadır. Bu “yeni insan”ı eskiden 

ayıran en önemli unsur olarak beden iĢaret edilebilir. Bu anlamda, yazarın 

sözcüsü konumundaki NeĢet Sabit‟in “Ben, inkılâbı hiçbir zaman, hayatın dıĢ 

Ģekillerini değiĢtirmek manasına almadım” (s. 123) sözü boĢluğa düĢmektedir. 

Selma‟nın bedeni, üç evlilikte üç aĢamadan geçerek olgunlaĢır. O, esasında 

ideal bir bedene sahip değildir; fakat “yeni insan”ın yaratılmasında bedel 

ödemiĢ olan onun bedenidir. Aynı olgunlaĢma NeĢet Sabit‟in bedeni için de 

geçerlidir. Onların bedenlerindeki olgunlaĢmanın meyvesi, “yeni insan”ı temsil 

eden Yıldız‟ın ve romanda üzerinde pek durulmayan sporcu eĢinin bedenlerinde 

görülür. Her ne kadar Selma‟yı kıskandırsa da Yıldız‟ın bedeni erotize edilmez, 

hatta Selma‟nın bakıĢ açısından cinsiyetsizleĢtirilir. Bu durum, onun NeĢet 

Sabit‟in yanında çalıĢmasını ve bir bakıma öğrenciliğini yapmasını kolaylaĢtırır. 

Hem zihnen hem bedenen sağlıklı olan Yıldız, bir “evlat”tır; Cumhuriyet‟in 

doğurduğu yeni nesildir. 

Ömer Efendi‟nin eĢlerinin bedenleri, eski kadını temsil eder. Onların 

düĢünme hakkı yoktur; bedenlerinin mülkiyeti Ömer Efendi‟nindir. Selma ise 

tam tersine hem kendi bedenine sahiptir hem her üç eĢinin bedenlerini kritize 

eder. Selma ile Ömer Efendi‟nin eĢleri birbirlerini bedenleri üzerinden yargılar 

ve eleĢtirirler. Selma onların esaretine acırken, onlar da Selma‟yı kadınsılıktan 

mahrum bulurlar. Yıldız‟ın tersine, onların bedenleri artık tasfiye edilen bir 

Ģekle ve estetiğe karĢılık gelir. Onlar, dolgun hatlarıyla doğurgandırlar; Yıldız 

ise ince hatlarıyla dinç ve sağlıklıdır. O, cinsiyetsizleĢtirilmesiyle veya çift 

cinsiyetli bir görünümde olmasıyla Ömer Efendi‟nin doğurgan eĢlerinin tam 
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tersidir. Selma‟nın nesli, Yıldız‟ın bedenini inĢa ederken Ömer Efendi‟nin 

eĢlerinin bedenlerini ortadan kaldırmak amacındadır. 

Selma ile NeĢet Sabit‟in bedenleri olgunlaĢırken Hakkı Bey, Murat Bey, 

ġeyh Emin ve Cemile‟nin bedenleri yozlaĢmıĢtır. Bu yozlaĢma hem Cemile ile 

Hakkı Bey‟in bedenlerinin aldığı Ģekilde hem kıyafetlerinde görülür. Hakkı 

Bey, bütün heybetini kaybetmiĢtir; Cemile, istediği kıyafetleri giyemeyecek 

derecede kilo almıĢtır. YozlaĢmıĢ bedenler, Selma ve NeĢet Sabit için günün acı 

bir realitesi olsa da, Cumhuriyet‟in ütopik geleceğinde yerleri yoktur; hatta 

varılmak istenen noktada birer engeldirler. 

Romanda bedenle ilgili tezler, özellikle kadınlar üzerinden çarpıcı bir 

Ģekilde ortaya konur. Selma‟nın bedeni olgunlaĢmıĢ, Ömer Efendi‟nin eĢlerinin 

bedenleri köhnemiĢ, Cemile‟nin bedeni yozlaĢmıĢ, Yıldız‟ın bedeni ise 

yaratılmıĢtır. Selma‟nın gözünde, savaĢ meydanında gördüğü Ģehit ve gazi 

askerlerin bedenleri, yozlaĢmıĢ ve köhnemiĢ bedenlerden daha olumlu bir 

algıyla tasvir edilir. 

Atatürk‟ün bedeni, sonsuz bir gençlik ve enerji unsuru olarak, “yeni 

insan”ın yaratılmasının asıl kaynağını temsil eder. Mitolojik ve dinî unsurlar 

kullanılarak tasvir edilmesinin sebebi budur. Atatürk, bedendeki olumlu 

değiĢimin ilhamıdır; örneğin Selma, Millî Mücadele‟ye katılma azmini ondan 

alır. 

Ankara romanında beden, bir metafor olmanın ötesinde, somut bir unsur 

olarak dikkat çekici bir Ģekilde kullanılmıĢtır. Beden, “yeni insan”ın yaratılması 

yolundaki değiĢimde olgunlaĢma ve yozlaĢmayı, eski ve yeni değerlerin 

çatıĢmasını cisimleĢtirmiĢtir. 
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Ek: Romanın Özeti 

Olayların düz çizgi Ģeklindeki bir olay örgüsüyle verildiği roman, metindeki 

bölümleme dikkate alarak Ģu Ģekilde özetlenebilir: 

Birinci bölümde Selma Hanım, bir banka Ģefi olan Nazif‟le evli olarak Ġstanbul‟dan 

Ankara‟ya gelir. Genç çift, Sungurluzade Ömer Efendi‟nin kiracısı olurlar. Selma 

Hanım, kendini yalnız ve yabancı hissettiği bir ortamdadır. Çok eĢli Ömer Efendi‟nin 

hanımlarının gözünde o bir “yaban”dır; yine de onlarla olumlu sayılabilecek bir iliĢki 

geliĢtirir. EĢi Nazif‟in milletvekili arkadaĢı Murat Bey‟in çiftliği, onun Ankara‟da 

bulduğu ilk ferahlatıcı mekândır. Bu çiftlikte BinbaĢı Hakkı Bey‟le tanıĢır. Selma 

Hanım, BinbaĢı Hakkı Bey‟e her bakımdan hayran kalır. Onun Millî Mücadele‟ye 

bağlılığı, atılganlığı, disiplini ve heybeti bu hayranlığın sebepleridir. Onda gözlemlediği 

bu özellikler, aynı zamanda, bunları taĢımayan eĢi Nazif‟ten soğumasının da temelini 

oluĢtururlar. Nihayetinde Selma Hanım, eĢi Nazif‟ten ayrılır. 

Ġkinci bölümde Selma Hanım, BinbaĢı Hakkı Bey‟le evlenir. Millî Mücadele 

baĢarıya ulaĢmıĢ, Ankara‟da yeni bir ortam oluĢmuĢtur. Bu yeni ortamda BinbaĢı Hakkı 

Bey de değiĢmiĢtir. Ordudan ayrılan Hakkı Bey, iĢ hayatına atılmıĢtır. O, artık 

ideallerinden ve Millî Mücadele dönemindeki özelliklerinden sıyrılmıĢtır; tek hedefi 

Ģahsî çıkarlarını kollamaktır. YeniĢehir‟de oturan Hakkı Bey ve Selma Hanım çifti, 

halktan uzak bir hayat sürmektedir. Hakkı Bey, hayatından memnundur, eĢini en iyi 

Ģartlarda yaĢattığını düĢünmektedir. Oysa Selma Hanım, evde bir süs gibi durmaktan, 

parti ve balolarda boy göstermekten rahatsızdır. O, Millî Mücadele dönemindeki 

ideallere sırt çevrildiğini düĢünmektedir. Onun bu düĢünceleri, tanıĢtığı “genç muharrir” 

NeĢet Sabit sayesinde pekiĢir. NeĢet Sabit‟le benzer fikir ve tespitleri paylaĢtıkları 

samimi bir dostluk kurarlar. Selma Hanım, Millî Mücadele ideallerine sırt çeviriĢin tipik 

bir örneği olarak gördüğü eĢinden soğumaktadır. Nihayetinde bu durumu eĢiyle 

paylaĢır; fakat onun kendisini anlayamadığını görür ve ondan boĢanmaya karar verir. O, 

Ankara‟ya ilk geliĢinde kaldığı Tacettin Mahallesine geri döner ve öğretmenlik 

yapmaya baĢlar. 

Üçüncü bölüm Cumhuriyet‟in 14. yıldönümü kutlamalarıyla baĢlar. Mustafa Kemal 

halka hitap etmekte, halk onu coĢku ve heyecanla dinlemektedir. Selma Hanım, NeĢet 

Sabit‟le evlenmiĢtir. Selma Hanım‟la NeĢet Sabit, Cumhuriyet‟in ulaĢtığı ideal ortamda 

ideal bir evlilik hayatı yaĢarlar. NeĢet Sabit, inkılâba hizmet etmek için sanatla ilgilenir; 

oyunlar yazar ve onları sahneler. Atatürk‟ü can kulağıyla dinleyenler arasında Selma 

Hanım da vardır. Bu bölümde her alanda hamleler yapmıĢ ve ilerlemeler kaydetmiĢ bir 

Ankara ve Türkiye manzarası vardır. Bilimden sanata, kültürden ekonomiye, sanayiden 

tarıma kadar her alanda Türkiye bambaĢka bir yer hâline gelmiĢtir. Ġkinci bölümde 

inkılâpların baĢarılı olmasını engelleyen bir ortam vardı. Bu ortam artık değiĢmiĢ, 

inkılâplar baĢarıya ulaĢmıĢtır. 


